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Kitüntette Szijjártó Péter a 
Magyarországot védô, és ezért 

hazarendelt francia nagykövetet
Éric Fournier francia rendkívüli és meghatalmazott nagykövetnek 

adott át kitüntetést Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter 
Budapesten.

Az eseményen Szijjártó Péter azt mondta, hogy a világ gyorsan változik, 
váratlan fejleményeket produkál. Példaként említette a gazdasági és a fizikai 
biztonság folyamatos átalakulását.

Éric Fournier olyan idôszakban szolgált, amely talán a legintenzívebb volt a 
világpolitikában az elmúlt évtizedekben. Régi szövetségek bomlottak fel, újakat 
kötöttek, és reális azt várni, hogy az elkövetkezendô évek folyamatai sem 
lesznek kevésbé mélyek –-- jelentette ki Szijjártó Péter.

Az „új világrendben” minden országnak az a kötelessége, hogy megvédje a 
saját biztonságát, szuverenitását, identitását –-- hangoztatta. A miniszter megje-
gyezte, hogy sok a vita az európai közéletben. Ezt alapvetôen jó hírnek nevezte, 
hiszen mikor lenne nagyobb szükség vitára, mint akkor, amikor az európai 
integráció a történetének talán legsúlyosabb kihívásaival áll szembe.

A baj azzal van, hogy a vita nem a józan ész talaján áll, hanem gyorsan 
emocionálissá vált: „a képmutatás és a politikai korrektség tartja béklyóban” --- 
fogalmazott. Kiemelte: azt akarják, hogy ne bélyegezzék meg egybôl azt, akinek 
az álláspontja akár kicsit is eltér a fôsodortól; a másféle véleményeknek ugyan-
úgy legyen létjogosultságuk.

Szijjártó Péter üdítônek nevezte, hogy vannak olyan diplomaták, akik meg 
tudják ôrizni a józan eszüket. Az egész liberális elvárásrendszer azon alapszik, 
hogy mindenki nyíltan elmondhatja, mit gondol –-- jegyezte meg. A mai európai 
viták közepette szövetségesekre, barátokra van szükség, és Magyarországnak 
ilyen Éric Fournier  –- hangoztatta a tárcavezetô.

A jó diplomata ismérve, hogy következetesen képviseli hazája álláspontját, 
de közben a realitásérzékét is megôrzi. Ennek az elvárásnak Éric Fournier 
teljes mértékben megfelel –-- értékelt. Azt mondta, hogy a nagykövet sokat tett 
a magyar-francia kapcsolatok fejlesztéséért, amiért hálásak. Fontos szerepet 
játszott abban a folyamatban is, amelynek nyomán Franciaország ma már a 
hetedik legjelentôsebb kereskedelmi partnere Magyarországnak. Tavaly több 
mint nyolcmilliárd eurónyi forgalmat tudtak bonyolítani –-- közölte a minisz-
ter.

Azt mondta, Éric Fournier fenntartotta a francia befektetési kedvet. Mintegy 
hatszáz francia vállalat negyvenezer magyar embernek ad munkát, és az sem 
véletlen, hogy a kormány hat francia vállalattal stratégiai együttmûködési 
megállapodást kötött. Szijjártó Péter kiemelte, hogy néhány távozó nagykövetet 
már kitüntettek, ennyien azonban még akkor sem vettek részt az ünnepségen, 
amikor „a világ elsô számú szuperhatalmának” diplomatáját ismerték el.

A középkereszt nemcsak a múltnak szól, hanem a jövônek is: azt várják, hogy 
Éric Fournier az elkövetkezendô idôszakban változatlanul Magyarország 
barátja lesz, segít abban, hogy hiteles kép alakuljon ki Nyugat-Európában a 
magyarokról – mondta a miniszter.

A francia nagykövet hangsúlyozta: úgy írta le az országot, ahogy elkezdte 
megismerni, próbálta elmagyarázni a kormányának, hogy milyenek a magya-
rok, milyen a magyar valóság. Célja az volt, hogy eloszlasson egy sor olyan 
tévhitet, amely „misztériumként” lengi körül Magyarországot. Küzdenie kel-
lett, hogy a magyar álláspont ismertebbé váljon egy olyan közegben, ahol 
erôsen körülhatárolt kategóriákba sorolják be az államokat  –- nyomatékosította 
Éric Fournier. Úgy vélekedett, hogy Európának megvan a képessége ahhoz, 
hogy felálljon, kilépjen a válságból.

A nagykövet örömteli pillanatnak nevezte a kitüntetés átvételét, amelyre 
távozása elôtt két nappal kerítettek sort. Vissza fog térni Magyarországra, ahol 
–- mint mondta –-- valódi barátságokat kötött.

Leváltották a hazánkat dicsérô 
francia nagykövetet

Emmanuel Macron francia államfô leváltotta a Budapestre akkreditált 
nagykövetet, miután Éric Fournier dicsérettel illette Orbán Viktor mi-
niszterelnököt.

A francia nagykövet diplomáciai jegyzetében követendô példának nevezte a 
magyar miniszterelnök bevándorlási politikáját, valamint azt írta, a magyar 
kormányfôt populistának bélyegzô vélemények csupán a magyargyûlölô 

nemzetközi sajtó túlkapásai. Cáfolta, hogy Magyarországon erôsödne az 
antiszemitizmus. Szerinte ez a híresztelés csak arra szolgál, hogy elterelje a 
figyelmet a franciaországi és németországi muszlimok antiszemitizmusáról.

A francia hivatalos közlönyben megjelent június 28-ai rendelet szerint 
Pascale Andréani, Franciaország korábbi NATO- és OECD-nagykövete 
váltja posztján --- idézte fel a kitüntetés kapcsán a Magyar Idôk.

Benkô Levente, a Külgazdasági és Külügyminisztérium biztonságpoli-
tikáért felelôs helyettes államtitkára felidézte, hogy Éric Fournier 2015 októ-
bere óta vezette a budapesti francia nagykövetséget.

Hivatali ideje során dinamizálódtak a magyar-francia kapcsolatok, élénkült 
a politikai párbeszéd –-- hangoztatta.

A klímakérdések megoldása érdekében folyamatos az együttmûködés a két 
köztársasági elnök között –-- jelezte Benkô Levente, hozzáfûzve: egyes európai 
uniós témákban is továbbfejlôdött a kooperáció. Élénkültek a gazdasági kap-
csolatok, sok francia cég folytat mindkét fél számára gyümölcsözô tevékeny-
séget Magyarországon. Benkô Levente elismerôen szólt arról, hogy Éric 
Fournier megtanult magyarul.

Közölte: Áder János köztársasági elnök a magyar-francia kapcsolatok 
fejlesztése érdekében kifejtett tevékenysége elismeréseként adományozta a 
Magyar Érdemrend középkeresztjét a nagykövetnek.

Magyarországra jön a világ 
legnagyobb bicikligyártója

A tajvani Giant Global Group 15 milliárd forintos beruházással kerékpár-
gyártó üzemet épít Gyöngyösön, ahol évente 1 millió kerékpár készülhet. Köz-
ben a fôvárosban a metrófelújítás miatt egyre többen használják a Mol Bubi 
közbringarendszert.

A Giant Global Group elnöke hangsúlyozta, hogy Európa nem csupán a 
kerékpáros közlekedés bölcsôje, hanem egyúttal a kerékpárok legfontosabb 
piaca. Magyarország a kontinens központjában fekszik, rendelkezik a termelés-

Nagykövetség Konzuli 
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idôpont foglalás alapján

munkanapokon
09.30-12:00 óra között

az alábbi telefonszámon:
(02) 6282-2555

Július 18-án Frigyes névnapja 
van.

Kibôvített naptárak szerint Arnó, Ar-
nold, Arnolda, Arnót, Arnwald, Frede-
rik, Hedda, Hédi, Hedvig, Jusztián, 
Jusztin, Kámea, Kamill, Kamilla, Ka-
milló, Lantos, Milán, Milka, Milla, Mil-
li, Milton, Mirkó, Szemôke, Zomilla 
névnapja van.
Július 19-én Emília névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Ajtonka, 

Alfréd, Alfréda, Ambos, Ambró, Amb-
róz, Ambrus, Aranka, Arany, Arina, 
Arzén, Arzénia, Aura, Aurea, Aurélia, 
Emili, Eperke, Esztellia, Eszténa, Gol-
da, Goldi, Goldina, Gyémánt, Morella, 
Rubin, Rubina, Rubinka, Rufina, Stel-
la, Szederke, Varsány, Versény, Vince 
névnapja van.
Július 20-án Illés névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Aurél, 

Eliána, Éliás, Eliél, Eliot, Elton, Folkus, 
Jeromos, Margarét, Margaréta, Mar-
garita, Margit, Marinella, Marinetta, 
Szoraja névnapja van.
Július 21-én Dániel, Daniella név-

napja van.
Kibôvített naptárak szerint Angéla, 

Angelina, Dalida, Dana, Daniéla, Dani-
la, Daniló, Dános, Danuta, Darrell, De-
niel, Dzsulietta, Elina, Enzó, Helén, Il-
ma, Ilona, Júlia, Julietta, Julilla, Julitta, 
Léna, Lôrinc, Zsüliett névnapja van.
Július 22-én Magdolna névnapja 

van.
Kibôvített naptárak szerint Léna, 

Lenke, Levendula, Lipót, Magda, Mag-
daléna, Magdó, Magdolna, Manda, 
Mária, Marica, Marléne, Médi, Platon, 
Verbéna, Veréna, Verita névnapja van.
Július 23-án Lenke névnapja van.
Kibôvített naptárak szerint Apollinár, 

Apollinária, Birgit, Laborc, Polina, Pol-
la, Rázsoly, Rázsony, Romola, Ronalda 
névnapja van.
Július 24-én Kinga, Kincsô név-

napja van. Kibôvített naptárak sze-
rint Bernárd, Bernát, Borisz, Borocs, 
Csenge, Csengele, Dániel, Daniló, Dá-
nos, Kiri, Kriszta, Krisztabell, Kriszti-
ána, Krisztin, Krisztina, Levendula, 
Tina, Tinett, Tinetta, Tinka névnapja.
Július 25-én Kristóf, Jakab név-

napja van.Kibôvített naptárak szerint 
Dalibor, Jákó, Jákob, Jakobina, Jakus, 
Krisztofer, Szindbád, Talabér, Talabor, 
Talbot, Timur, Tomor, Valencia, Va-
lentin, Valentina, Zsaklin névnapja van.



hez szükséges ipari alapokkal és képességekkel. Az új üzem termékei Kelet-
Európa országaiba kerülnek majd.

A tajvani központú Giant Global Group a világ legnagyobb kerékpárgyártója-
ként évente 5 millió kerékpárt ad el a világ több mint 50 országában.

Tajvan és Hollandia mellett Kínában is mûködtet gyárat. A Giant elôtt az 
idén már több ázsiai vállalat választotta Magyarországot, tavaly pedig minden 
eddiginél több, csaknem száz befektetô érkezett errôl a hatalmas kontinensrôl 
több száz új munkahelyet teremtve, és csaknem 4 milliárd euróval gyarapítva a 
magyar ipari kapacitást.

 Közben Budapesten a korábbinál lényegesen többen használják a Budapesti 
Közlekedési Központ (BKK) közbringa-rendszerét, a Mol Bubit –-- írta a 
Világgazdaság.

A társaság tájékoztatása szerint a metrópótlás vonzáskörzetében tavaly 
november és ez év áprilisa között az egy évvel korábbi idôszakhoz képest 18,8 
százalékkal, 119 ezerre nôtt a bérlések száma.

Ezzel igazolódtak azok a várakozások, amelyek már a rekonstrukció 
megkezdése elôtt jelezték, hogy a rövidebb utakra valószínûleg sokan választják 
az almazöld kerékpárokat. A közlekedési vállalatnak tavaly 62,4 millió forint 
bevételt hoztak a Bubira váltott jegyek és bérletek, az idén áprilisig pedig 10,3 
milliót.

Nézôpont: Viszonzatlan 
a magyarok németbarátsága

A Nézôpont Intézet közvélemény-kutatása szerint egyoldalú a szimpátia a 
németek és a magyarok között, mivel a magyarok sokkal jobb véleménnyel 
vannak Németországról, mint a németek Magyarországról.

A közvélemény-kutatás eredménye szerint a magyarok háromötöde, 59 szá-
zaléka nyilatkozott kedvezôen Németországról, a németek 55 százaléka viszont 
kedvezôtlen véleménnyel volt Magyarországról.A kutatók úgy fogalmaztak: „A 
német sajtó 2010 óta tartó éles és sok esetben egyoldalú Magyarország-kritikája 
megtette hatását a német közvéleményre”. A Nézôpont-csoporthoz tartozó 
Médianézô által készített kimutatás szerint a német médiában 2017-ben Ma-
gyarországról szóló összes vizsgált beszámoló 70 százaléka volt negatív hang-
vételû, és mindössze 1 százaléknyi pozitív és 29 százaléknyi semleges cikk je-
lent meg --- tették hozzá a felmérés eredményeit ismertetve.

Ezért nem meglepô, hogy Magyarország megítélése rossznak mondható a 
német felnôtt lakosság körében, a Nézôpont Intézet Németországban végzett 
felmérése alapján --- írták. 

A kutatás adatait részletezve hozzátették: a németek alig több mint harmada, 
38 százaléka nyilatkozott kedvezôen, míg 55 százalékuk kedvezôtlenül Magyar-
országról. Legkevésbé a legfiatalabb, 30 év alatti korosztály (32 százalék jó, 58 
százalék rossz) és a fôvárosiak (33 százalék jó, 56 százalék rossz) volt jó véle-
ménnyel Magyarországról. Nincs egyetlen korosztály sem, amelynél többség-
ben lenne a Magyarországról alkotott kedvezô kép.

A magyarok ezzel szemben továbbra is kedvezôen vélekednek Németország-
ról. A megkérdezettek 59 százalékának van jó véleménye az országról, rossz 
véleménye pedig 28 százaléknak. A németbarát többség minden társadalmi 
csoportban kimutatható. A fiatal magyaroknak különösen jó a véleményük (76 
százalékuknak jó, 20 százalékuknak rossz), de a leginkább elutasító 60 év 
felettieknek is a fele pozitívan nyilatkozott Németországról (49 százalékuk jó, 
35 százalékuknak rossz a véleménye). 

A Nézôpont Intézet felmérése április 11-e és május 11-e között készült 
Magyarországon és Németországban, országonként 1000 ember telefonos meg-
kérdezésével. A minta országonként reprezentatív az adott ország 18 évesnél 
idôsebb lakosságára nem, kor, régió, településtípus és iskolai végzettség 
szerint. A kutatás során feltett kérdés így hangzott: „Kérem, mondja meg, hogy 
Önnek inkább jó, vagy inkább rossz véleménye van az alábbi országokról.”
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HÍREK
Csôdbe mehet, ezáltal pedig 

megszûnhet a Jobbik
A Jobbik számol azzal a lehetôséggel, hogy a közeljövôben fel kell számolni a 

pártot. Minden attól függ, kapnak-e részletfizetési lehetôséget az Magyar Ál-
lamkincstártól, vagy sem.

Reális forgatókönyvként számolnak a Jobbikban azzal, hogy az Állami Szám-
vevôszék által kiszabott bírság teljesen padlóra küldi a pártot. Az Index úgy 
tudja, a Jobbik egyeztetéseket kezdeményezett a Magyar Államkincstárral egy 
lehetséges részletfizetésrôl, bár arról nincs hír, hogy ennek mi lett az ered-
ménye.

A portál szerint ha a párt nem kap részletfizetési lehetôséget, akkor megin-
dulhat a csôdeljárás, amelynek végén felszámolnák a szervezetet. Ha a pártot 
fel kellene számolni, akkor a Jobbik frakciója is megszûnne. Akkor hiába alapí-
tanának újabb pártot más néven, nem alakíthatnának frakciót és a már meglévô 
sem futhatna az újabb párt neve alatt, tehát állami támogatást akkor sem kap-
hatnának. Erre nagy esély is lehet, mert a Magyar Államkincstár már jelezte, 
nem akarnak semmilyen könnyítést adni nekik a fizetésre.

Hiába próbálkozott korábban a Jobbik azzal is, hogy bankoktól igényeljen 
hitelt, egyik pénzintézet sem volt erre hajlandó. A párt negyedévente kapott 
volna körülbelül 150 millió forint állami támogatást, de ez nem érkezik meg 
júliustól. A hatályos törvények azt írják elô, hogy ha egy párt tiltott támogatást 
fogad el, akkor annak értékét (ez a Jobbiknál 331 millió forint) egyrészt be kell 
fizetnie a költségvetésnek, másrészt ugyanennyivel csökkenti a Magyar Ál-
lamkincstár a párt állami támogatását. Így áll össze a Jobbik 662 milliós szank-
ciója.

A 662 milliós tartozásból tehát 330 milliót a NAV követel a párttól, tehát 
esetleg még az adóhatóságnál reménykedhetnek részletfizetésben. A Postának 
emellett 60 millióval tartoznak, de mivel most egy fillér állami támogatást nem 
kapnak, elképzelhetô, hogy nem tudják törleszteni a Posta felé sem, így a cég 
felszámolási eljárást is indíthat ellenük. Ha a NAV hajtja be követelését, akkor 
a vagyontárgyaikat is elveszíthetik --- írják.

A pénzügyi helyzetüket tekintve szinte biztosra vehetô, hogy nem tudnak az 
Európai Parlamenti választásokra érdemi kampányt folytatni, a párt sajtója 
azonban biztonságban van. Sneider Tamás elnök nem gondolja, hogy nagy 
bajban lenne a Jobbik. A Hír Tv-ben kifejtette, az országgyûlési képviselôik, az 
önkormányzati és megyei képviselôik, a támogatóik révén túl fogja élni a párt 
ezt az idôszakot.  

Egyre kevesebb magyar akar 
külföldön dolgozni

Ma már jóval kevesebben akarnak Magyarországról elvándorolni azért, 
hogy külföldön dolgozzanak, mint négy évvel ezelôtt –-- derül ki a Boston 
Consulting Group és a The Network nemzetközi felmérésébôl, amelybôl az is 
látszik, hogy a külföldi munkavállalók ugyancsak kevésbé érdeklôdnek hazánk 
iránt, mint 2014-ben. A visegrádi országok körében jelenleg nálunk a legalacso-
nyabb az elvándorlást tervezô munkavállalók aránya.

A magyaroknak jelenleg mindössze 35 százaléka menne külföldre dolgozni, 
míg a globális átlag 57 százalék. Ez a mutató a magyarok viszonylatában négy 
évvel ezelôtt még 58 százalékon állt. Hazánkban a csökkenés a fiatalok és a 
magasan képzettek körében is meghatározó, a fiatalok 45 százaléka menne 
külföldre, szemben a korábbi 60 százalékkal, míg a magasan képzetteknek 
mindössze 37 százaléka költözne a határokon túlra, ellentétben a 2014-ben mért 
65 százalékkal --- írta a Magyar Idôk.

Külön figyelemre méltó, hogy a visegrádi országok (V4) körében 2018-ban 
már egyértelmûen Magyarországon fontolgatják a legkevesebben, hogy 
munkavállalási céllal elvándorolnak.

A legtöbben, 66 százalékos arányban ma Csehországnak fordítanának hátat, 
míg Lengyelországot 48, Szlovákiát pedig 42 százaléknyi hazai munkavállaló 
hagyná el a jobb megélhetés reményében.

A Boston Consulting Group (BCG) és a The Network által készített nemzet-
közi kutatás keretében Magyarországon a Profession.hu és a BCG ez alkalom-
mal 12 443 munkavállalót kérdezett meg. Érdekes eredmény, hogy a 20 év 
alattiak mobilitási hajlandósága 66 százalék, ami meghaladja a globális átlagot.

A hazai munkaerôpiacra évtizedek óta érezhetô hatást gyakorol, hogy a 
magyar átlagnál többen mennének külföldre munkát vállalni az IT- és techno-
lógiai szektorban dolgozók közül (46 százalék), az üzleti adminisztrációból (44 
százalék) és a médiából (43 százalék). A doktori fokozattal rendelkezôk mintegy 
40 százaléka költözne külföldre munkavállalási céllal.

Globálisan az emberek 57 százaléka lenne hajlandó a jobb munka érdekében 
külföldre költözni, ami ugyan magas érték, de közel 7 százalékponttal alacso-
nyabb, mint 2014-ben, amikor az elôzô hasonló felmérés készült –-- idézi a 
tanulmány alapján készült közlemény Kotsis Ádámot, a BCG budapesti vezetô 
szakértôjét. A változás elsôdleges oka a kutatás szerint az lehet, hogy sok ország 
változtat munkavállalási gyakorlatán.

Az Egyesült Királyság vonzereje valószínûleg a brexit miatt csökkent, így az 
a második helyrôl az ötödikre esett vissza az országok vonzóképességének 
rangsorában. A négy évvel ezelôtti adatokhoz képest Svájc vonzereje is halvá-
nyult. Az USA után most Németország lett a második legnépszerûbb célország 
a külföldre készülô munkavállalók körében. S nem csupán a teljes népességen 
belül, hanem a 30 év alattiak között is, mind a mester-, mind a doktori fokozattal 
rendelkezôk, valamint a digitális szakemberek körében.
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AZ SZDSZ 
SÖTÉT ÁRNYÉKA
Vásárhelyi Mária médiaszociológus, 

az SZDSZ egykori prominense a 168 
órában egy felkavaró, egyben megható 
történetet mesélt el nekünk. Megis-
merhettük tolmácsolásában a St. Louis 
és a Struma nevû hajók valóban szo-
morú történelmi esetét.

A két tengerjáró hajó a második vi-
lágháború idején a zsidóüldözés elôl 
menekülô embereket szállított, de a 
menekülteket több ország, így az 
Egyesült Államok és Kanada sem fo-
gadta be. Végül több százan közülük a 
holokauszt áldozataivá váltak.

Vásárhelyi természetesen párhuzam-
ba állítja az akkori történéseket a 
Líbiából afrikai menekülteket szállító 
Aquarius hajó mostani esetével, ami-
kor is a „szélsôjobbos” olasz kormány 
nem engedte kikötni a hajót az ország 
partjainál.

Az írásában elítéli Szijjártó Péter ma-
gyar külügyminisztert is, aki szerinte 
„ujjongva ünnepelte” az olaszok dönté-
sét.

Példaként hozza fel Kanadát, ki mást, 
mint Trudeau miniszterelnököt --– tud-
ják a színes, kacsás zoknist --–, aki 
államférfihoz méltón kért bocsánatot 
országa második világháborúban elkö-
vetett bûnéért, hogy akkor nem enged-
ték kikötni a menekülteket szállító 
tengerjáró hajót.

Végül így zárja sorait: „Egyszer még 
Magyarország is nagyon fogja szé-
gyellni magát azért, ahogyan a kiszol-
gáltatott, önmagán segíteni nem tudó 
leggyengébbekkel és az oltalomra szo-
rulókkal bánt.”

Nem meglepô, hogy a két esetet ép-
pen Vásárhelyi hozza párhuzamba, hi-
szen az több mint aljas csúsztatás, 
egyenesen álszent gazemberség. De 
miért is?

Magyarország minden rászoruló, ha-
zájából valóban az üldöztetés miatt 
menekülni kényszerülô emberen se-
gít, oltalmaz minden elesettet.

A Soros által támogatott, ellenôrizet-
lenül Európára ömlô illegális migrán-
sok végeláthatatlan tömegére azonban 
ez nem érvényes. Ezt a veszélyt Ma-
gyarország megállítani szándékozik, 
természetesen azokkal az országokkal 
karöltve, akik osztják hazánk határo-
zott véleményét a migráció kérdésé-
ben.

Aquarius pedig egy migránsokat 
szállító „Soros-hajó„ volt. És mint ki-
derült, nem ez az egy ilyen hajó mû-
ködött (és mûködik?) az elmúlt idô-
szakban. Iparszerûen zajlik évek óta 
az a gyakorlat, hogy a Soros-hálózat 
hajói kvázi együttmûködve az ember-
csempészekkel szállítják át Európába 
az emberek tömegeit.

Ennyi!
Hogy mégis miért nem kell megle-

pôdnünk Vásárhelyi Mária csúsztatá-
sán? Mert ô a Soros Alapítvány elsô 
magyarországi elnökének, az SZDSZ 
egyik egykori alapítójának, Vásárhelyi 
Miklósnak a lánya.

Az alma pedig az ô esetükben sem 
esett messze a fájától.

(Magyar Idôk)



A 2018. szeptemberében, Ma-
gyarországon és Erdélyben for-
gatott film azt az ausztrál amatŒr 
magyar színjátszó csoportot mu-
tatja be, amely a maga natúr, 
népies és klasszikus komédiáival 
évek óta nagy szolgálatot tesz a 
magyar nyelv és kultúra ápolásá-
ért. 

ElsŒsorban segít az emigráció-
ban élŒ idŒsebb és fiatalabb gene-
rációnak az élŒ nyelv, a szép ma-
gyar kifejezések megŒrzésében. 

Másodsorban a színdarabok elŒ-
adása által megismerkednek a ma-
gyar hagyományaikkal, a népvise-
leteikkel, a kulönbözŒ vidékek mai 
és régebbi szokásaival, és ami a 
legfontosabb mindezt átadják a 
jövŒ újabb nemzedéke számára. 

A Brisbane-i Magyar Színtársu-
latot – amely ma is egyetlen 
Ausztráliában –, 2007-ben a ma-
gyarság megŒrzése érdekében a 
Brisbane-i református gyülekezet 
lelkipásztora, az ErdélybŒl szár-
mazó Kovács Lôrinc hívta életre. 

A dokumentumfilm a Brisbane-i 
Magyar Színtársulat legújabb ál-
mát, nagy tervét örökíti meg, 
amely szerint az amatŒr színészek 
közösségépítŒ sikereiket és a ma-
gyar kultúra terjesztésének ered-

ményeit megosztják a Kárpát-
medencében (Délvidék, Felvidék, 
Erdély és Magyarország) élŒ ma-
gyar testvéreikkel is.

A tavaly Sydneyben nagy siker-
rel elŒadott Hullámzó vôlegény 
címû népi komédiát idén szeptem-
berben Magyarország több tele-
pülésén, illetve Erdélyben Tamási 
Áron szuŒlŒfalujában, Farkasla-

kán is bemutatják.
Filmünk ausztráliai szereplŒi 

mindannyiunk számára példát mu-
tatnak, hiszen igazán szívhez szóló, 
jelképes értelme és különleges 

értéke van annak, hogy a világ 
legtávolabb élŒ magyar közössége 
hazaviszi Székelyföldre, és magya-
rul elŒadja Tamási Áron mulatsá-
gos, népi-filozófikus játékát.

A távoli Ausztráliától az úticél 
végéig, Erdélyig forgatott doku-
mentumfilm nyomon követi a ma-
gyarországi elŒadásokat, a ma-
gyar közönséggel való találkozáso-

kat, az utazásokat, mindazt a ke-
mény szellemi és fizikai munkát, 
amelyet a civil foglalkozásúakból 
álló színjátszó csoport évek óta 
szívvel-lélekkel végez, hogy távol 
az óhazától a következŒ generá-
cióknak is megŒrizzék az anya-
nyelvüket, a hagyományaikat, a 
magyar irodalom és színjátszás 
legkiválóbb mûveit.

A film szerkesztŒ-operatŒr-ren-
dezŒje, Vladucz Zoltán Brisbane-
tŒl Farkaslakáig kísérné a „színé-
szeket” megmutatva minden olyan 
szívet melengetŒ pillanatot, amely 
az út során az ausztráliai ma-
gyarokra vár Magyarországon és 
a határon túl, Felvidéken és 
Erdélyben is.

A próbákon és az elŒadásokon 
forgatott filmbŒl az is kiderül, 
hogy az ausztráliai magyar társu-
lat a magyar kultúra kincseinek 
bemutatásával már korábban is 
sikereket ért el.

Elôször egy igazi klasszikus da-
rabbal, Móricz Zsigmond elsŒ 
színmûvével, a Sári bíró három-
felvonásos vígjátékával nagy si-
kert arattak Ausztrália-szerte. A 
színházrajongók egy éppen bíró-
választásra készülŒ idilli falusi 

környezetet ismerhettek meg, a 
faluban élŒk intrikáit és szerelmi 
bonyodalmait.

A második bemutató Gárdonyi 
Géza három felvonásos vígjátéka, 
az Annuska címû komédia volt, 
amely a polgári világba, az egy-
házi berkekbe kalauzolta el a né-
zŒket, és amely bebizonyította, 

hogy a szerelem gyŒzedelmeske-
dik az érdekek felett.

A harmadik színdarabot az elsŒ 
Nemzeti Összetartozás Napja al-
kalmából mutatta be a Brisbane-i 
Magyar Színtársulat. Tamási 

Áron Csalóka szivárvány címû 
filozófikus színpadi mûvével pró-
báltak mosolyt és könnyet vará-
zsolni a közönség arcára, miköz-
ben azt az üzenetet fogalmazták 
meg, hogy identitásunk elveszté-
sével tragédiába sodorhatjuk az 
életünket.

Az ember nem elégszik meg sor-
sával, több akar lenni, mint ami, 
szeretné túllépni önmaga korlátait. 
Tamási arra figyelmeztet, hogy ez 
a törekvés a lelki egyensúly, az 
önazonosság elvesztéséhez vezet-
het. A Csalóka szivárvány szín-
padra állításával az 1920-as tria-
noni békeszerzŒdés miatt identi-

tásukat vesztett, tragédiába for-
duló magyar életek sokaságára 
emlékeztek.

Negyedik elŒadásként a magyar 
irodalom kiemelkedŒ mûvét, 

A három cigány
Szigligeti Ede Liliomfi-ját mutat-
ták be. Érdekessége, hogy a két-
felvonásos vígjáték rendezŒje és 
fŒszereplŒje a KŒrösi Csoma Sán-
dor Program 2012-es ösztöndíjasa, 
Szigeti Balázs volt.

Az idén nyár végén Magyaror-
szágon, és Erdélyben forgatott 
filmhez a Queensland államban 
élŒ színjátszó csoport nem vélet-
lenül választotta Tamási Áron 
Hullámzó vôlegény címû székely 
népi komédiáját — 2017-ben Syd-
neyben, az Ausztráliai Magyar 
Találkozón, ez volt a társulat si-
kerdarabja.

A Brisbane-i Magyar Színtársulat 
amatŒr színészei az anyaországtól 
távol élŒ valamennyi honfitársuk-
nak példaképei lehetnek, hogyan 
lehet a világ túlsó oldalán is 
magyarnak maradni.

A színjátszókról szóló dokumen-
tumfilm a magyarság megŒrzésé-
nek hû lenyomata.

A hullámzó vőlegény

Ausztráliai magyar színjátszók
Tamási Áron hazájában

dokumentumfilm szinopszis
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Az elmúlt 
hét

LESZÁLLÓPÁLYÁN
Most mûrepülési árszakértôként pró-

bált meg fogást keresni Budapest fô-
polgármesterén Gy. Németh Erzsébet 
városházi képviselô asszony. A Gyur-
csány-párti Erzsike már hosszú évek 
óta évôdik Tarlós Istvánnal, igaz, ed-
dig többnyire BKV-s témákban.

Tavaly például ezzel a felirattal ag-
gatta tele a várost: „Aki ma felszáll a 
3-as metróra, nem lehet biztos benne, 
hogy le is fog majd szállni (…), a fide-
szes városvezetés félmillió embert 
utaztat életveszélyben (…) stb.”

(Buzgalma csak akkor lanyhult, ami-
kor a parlament „OLAF-bizottsága” -– 
a 4-es metró eltapsolt milliárdjai után 
kutakodó testület –-- mint lehetséges 
érintettet ôt is meg akarta hallgatni a 
világraszóló disznóság részleteirôl. 
Ám a meghívás annyira váratlanul 
érte szegényt, hogy otthon maradt.)

Demokratikus Erzsike most azzal állt 
elô: hallatlan, hogy a fôváros vezetése 
nevetséges összegért adta oda Buda-
pest légterét a Red Bull Air Race 
légiparádé rendezôinek a hét végén. 
Nemcsak lefitymálta a 13 milliós be-
vételt, egyszersmind felszólította Tar-
lós Istvánt, hogy a zajszennyezés miatt 
haladéktalanul követeljen fájdalom-
díjat a rendezôktôl a Duna-part kör-
nyékén élôknek.

Tájékozatlanabb ember talán elérzé-
kenyül egy ilyen nemeslelkû kifaka-
dástól, ám aki ismeri a budapesti 
légiparádék elôéletét, azt inkább a há-
nyinger kerülgeti. Az ugyanis jól em-
lékszik arra, hogy a Demszky-féle ga-
vallér városvezetés 2004 és 2009 kö-
zött nemhogy milliókat, de egy megve-
szekedett vasat sem kért a Red Bull-
légicirkusztól. Sôt, még a lefoglalt te-
rületeket is átengedte használatra a 
rendezô cégnek.

Elképzelhetô, hogy nem tudott errôl a 
most méltatlankodó delnô, aki egyéb-
ként akkortájt a szocialisták frakció-
vezetôjeként üldögélt a Városházán? 
Szerintem repülôs Erzsike eltévesztet-
te a légi folyosót. Vagy túlfutott a 
leszállópályán.

A HARC MEZEJÉN
Igen. „Ott essem el én a harc meze-

jén!” A szép halál –-- ha létezik ilyen -– 
keveseknek adatik meg. Petôfi Sán-
dorhoz kegyes volt a sors. Ahogyan a 
Nemzet Színésze, Sinkovits Imre is 
szinte a „csatatérrôl” távozott; pár órá-
val halála elôtt még a földi színpadon 
állt. (A Csongor és Tündében ô volt a 
Tudós: „Az élni nem tudónak baj, hogy 
él, / A halhatatlannak baj, hogy halni 
kell, / S melyik nagyobb, azt méltó kér-
deni.”)

Lovas István kollégám, barátom is a 
harc mezején esett el: a számítógép 
klaviatúrájára borulva végezte be, 
frontszolgálat közben érte a halál. 
Irigylem érte. Újságíróember gyönyö-
rûbb véget nem is álmodhat magának. 

ahogy 
Pilhál György 

látta

Az élet nagy rendezô. Lovas Pista 
örökké a harcmezôt járta.

Egy ember, aki soha nem tudott elfá-
radni, emlékezett rá pénteken, a far-
kasréti búcsúztatón Bayer Zsolt. És 
tényleg. Ember ôt csak lobogva, neki-
tüzesedve láthatta, két cikk, interjú, 
elemzés, miegyéb közben –- de mindig 
mosolygósan, erôtôl duzzadón. Óriási 
tudás és hatalmas bátorság volt e mo-
soly mögött. Aki biztos az igazában, 
annak jó oka van bátornak lenni. Lovas 
István sosem félt.

Féltek helyette az ellenfelei, a rajta-
kapottak, a néven nevezettek. Ele-
venbe talált mondatai néha többet ér-
tek, mint száz okoskodó újságcikk, in-
terpelláció, pártközi szócséplés. Ha 
féltek tôle odaát, okuk volt rá. Ha nem 
bírtak az érveivel, és megtehették, 
hatalmi szóval rontottak rá.

Rádiós jegyzetrovatát is ármánnyal 
szüntették meg a gyurcsányi ámokfu-
tás idején. Brüsszelnek sem ízlett a 
tudósító Lovas bátorsága, ellenérvek 
helyett kitiltották az Európai Parla-
mentbôl… Akkor se, késôbb se adta 
fel. Csodálkozik-e bárki is, hogy renge-
teg búcsúztak tôle Farkasréten?

A Magyar Idôk online-címoldalának 
alján immár fekete kerettel szegélye-
zett fotóról néz ránk Lovas Pista. 
Arcán a gyôztesek mosolya.

FÜTYÜLT AZ 
ELÔÍTÉLETEKRE

Amióta Emmanuel Macron francia 
államfô leváltotta Éric Fournier 
Budapestre akkreditált nagykövetet, a 
liberális média azt szajkózza: nem 
azért kell mennie a diplomatának, 
mert jó véleménnyel volt Magyaror-
szágról, csupán lejárt a megbízatása. 
A dolog nem ilyen egyszerû.

Mit is írt rólunk a nagykövet? Köve-
tendô példának nevezte Orbán Viktor 
bevándorlási politikáját, és kijelentet-
te, a kormányfôt populistának bé-
lyegzô vélemények a magyargyûlölô 
nemzetközi sajtó túlkapásai. Az anti-
szemitizmus erôsödését pedig fikció-
nak nevezte, ami csak arra szolgál, 
hogy elterelje a figyelmet a nyugat-
európai muszlimok antiszemitizmu-
sáról. Éric Fournier tette a dolgát, 
beszámolt saját tapasztalatairól egy 
belsô használatra szánt diplomáciai 
jegyzet formájában. (Más kérdés, 
hogy az írás a Mediapart francia hír-
ügynökség révén nyilvánosságra ke-
rült.)

Azért hívták haza –-- halljuk a magya-
rázatot -–, mert éppen most járt le a 
mandátuma. Vagyis nem Macron ha-
ragudott meg rá, dehogy, csak pont 
így alakult… De az is lehet, azért ala-
kult „pont így”, mert a harmadik éve 
Budapesten állomásozó Éric Fournier-
rôl régóta tudni lehetett, nem érdeklik 
a Magyarországra aggatott elôítéletek, 
inkább személyes benyomásai alapján 
alkot véleményt. (Egy vele készített 
interjúból kiderült, jól ismeri a ma-
gyar történelmet, irodalmat, és képes 
a mi fejünkkel gondolkodni, még 
Trianonról is…)

Tartok tôle, Éric Fournier visszahí-
vása talán mégiscsak a rólunk alkotott 
véleményének köszönhetô. Az évek 
óta Budapesten élô, dolgozó franciának 
azért kell most mennie, mert nem 
olyannak látja Magyarországot, mint 
amilyennek Emmanuel Macron. Aki 
viszont egyetlen percet sem élt velünk 
–-- viszont ô Éric Fournier munkaadója. 
Ô mondja meg a hivatalos frankót. 
Még akkor is, ha az köszönôviszonyban 
sincs a valósággal.

FÉLÁRBÓCON

Zászlóügyben nem ismer pardont a 
román törvénykezés. Illetve…, nézzük 
csak!

Minap közel 43 ezer lejre (három-
millió forintra) bírságolta az ottani 
ítélôtábla a Maros megyei önkormány-
zat elnökét, amiért az korábban, még 
Szováta polgármestereként nem volt 
hajlandó eltávolítani a székely zászlót 
a hivatal épületérôl. Ez azért is érde-
kes –-- bár egyáltalán nem meglepô --–, 
mert a bíróságok ezenközben semmi 
kivetnivalót nem találnak abban 
(egyébként nagyon helyesen), ha egy 
másik romániai régióban, Bukoviná-
ban a helyiek kitûzik a sajátjukat.

Hogy mit szól a kettôs mércéhez a 
máskor oly szigorú Brüsszel? Semmit. 
Az ilyesmire nincs kapacitásuk a kon-
tinensatyáknak/anyáknak. (Talán épp 
uborkagörbületet mérnek.) Hát a 
lánglelkû „civilek”, Amnesty Internati-
onal, Magyar Helsinki Bizottság, Tár-
saság a Szabadságjogokért stb.? Ôk 
mit mondanak erre? Hallgatnak, mint 
hal a szatyorban.

Hogy a románok az átlagosnál igé-
nyesebbek a zászlókra? No, ebben 
azért nem vagyok biztos.

A napokban olvastam, hogy Bodzavár 
román polgármestere, bizonyos Con-
stantin Toma, miközben büszkén fény-
képezkedett az odalátogató Paul 
Brummell brit nagykövettel, az ünnepi 
tárgyalóasztalra valami rejtélyes ok-
nál fogva izlandi zászlót rakatott.

(Gondolom, gôze nem volt, milyen a 
brit.) A kínos bakit az Euronews szúrta 
ki –-- igaz, nem volt nehéz dolga, ugya-
nis a kevély polgármester a Facebook-
oldalán fényképes hírben hôbörögte 
világgá, hogy nála járt Nagy-Britannia 
nagykövete.

(Szegény Mr. Brummellnek valami-
ért nincs szerencséje Romániában a 
lobogókkal – néhány hete Jászvásárban 
például egy olyan zászlót tettek az asz-
talára, amelyet már nagyjából kétszáz 
éve, boldogult Viktória királynô ural-
kodása óta nem használnak a szigetor-
szágban…)

A vexillológia (zászlótan) tanulmá-
nyozását javasolnám a szomszédoknak. 
Meg az ôslakosoknak járó jogokét.

„A MAGYAROK 
KIIRTASSANAK!”

Álljunk meg a nagy rohanásban! Ma 
1111 éve, 907. július negyedikén kez-
dôdött a magyar nemzet elsô honvédô 
csatája. Árpád vezér negyvenezres 
serege Pozsony alatt ütközött meg az 
országra törô egyesített Nyugat száz-
ezres hordájával. Sose felejtsük ezt a 
napot! A két gonosz ötletgazda, Liu-
tpold bajor herceg és Theotmár salz-
burgi érsek haditerve így szólt: „Dec-
retum (…) ugros eliminandos esse” --– 
azaz: „Elrendeljük, hogy a magyarok 
kiirtassanak”. Nem pont így történt.

Hallgassuk csak az agresszorok kró-
nikását! „Amikor már azt hiszed, hogy 
gyôztél, a legnagyobb veszélyben 
találod magad, elsöprô rohammal ott 
teremnek, ugyanolyan hirtelen eltûn-
nek –-- rémüldözik Johannes Aventi-
nus humanista történetíró.

–-- Elôször menekülést színlelnek, 
majd lovaikat megfordítva támadnak. 
Nyilaznak, dárdát vetnek, jobbról, bal-
ról, szembôl vagy éppen hátulról kör-
beszáguldoznak, kifárasztják a miein-
ket, majd minden oldalról ránk ronta-
nak…” Summa summarum: a három-
napos csatában a jövevények jó része 
odaveszett, hajóik zöme a tüzes nyilak 
révén a Duna iszapjában végezte. Ár-
pádék az Enns folyóig ûzték a meg-
maradtakat.

A kesergô krónikás ekképp zárja tu-
dósítását: „A bajorok kilátástalan há-
borúja Liutpold herceg féktelen ke-
vélységét letörték.” (Olyannyira letör-
ték, hogy a herceg maga is fûbe hara-
pott, akárcsak érsek cimborája.)

A nyugatiak bô évszázadig, 1030-ig 
gondolni sem mertek újabb próbálko-
zásra, akkor is megbánták… István 
hadai megleckéztették a revánsra 
spekuláló II. Konrád császárt. (Sôt, 
meg sem álltak Bécsig, azt is elfog-
lalták.) 1051-ben III. Henrik is bepró-
bálkozott Pozsonynál, neki meg a 
flottáját süllyesztette el egy Zotmund 
nevû magyar könnyûbúvár.

Pozsonyra emlékezve kérdem: miért 
ez a „merjünk kicsik lenni” hozzáállás? 
Miért hallgatunk errôl a világraszóló 
magyar diadalról?

LAJCSI KÉPERNYÔRE 
VÁGYIK

–-- Aki az elôadómûvészi pályát 
választja, annak fontos, hogy lássa ôt a 
közönség –-- nyilatkozta minap a 
Blikknek Galambos Lagzi Lajos mula-
tós szakember.

Hát persze. Nincs is ezzel semmi baj, 
mi, a közönség is szívesen látnánk már 
Lajcsit –-- fôképp azt a produkcióját, 
amikor végre elszámol azzal a több tíz 
milliós közüzemi disznósággal, amely-
nek csupán a vádirata 44 ezer oldalnyi 
papirost tesz ki. Lajosunk persze nem 
erre a nyilvánosságra gondolt, hanem 
arra, amit egy ôt megkeresô tévécsa-
torna kínált fel neki minap egy hama-
rosan induló gasztroreality (fôzôcské-
zés, vacsorázgatás) képében.

–-- Szeretek tévézni, hiányzott már --
– árulta el a lapnak Lajcsi, akit ko-
rábban számtalanszor láthattunk már 
hasonló intellektuális mûsorokban 
(Hal a tortán, Vacsoracsata stb.). A 
sztárok lazaságával hozta magát.

Ép szellemû ember idáig érve az ol-
vasásban kis szünetet tart. Fejét égnek 
emelve nagyot sóhajt vagy –-- ha 
aznap már kihozták a sodrából --– 
férfiasat káromkodva földhöz vágja az 
összegyûrt újságot. Persze egyik vál-
tozat sem segít, a hír attól még igaz: 
közüzemi Lajcsi hamarosan újra jópo-
fizni fog –-- jó pénzért –-- a gagyitévé-
ben. Mi még itt tartunk… Ha fölteszed 
a naiv kérdést –-- Mit sugall egy ilyen 
mûsor a fiataloknak? –--, máris jön a 
csatorna „magyarázata”: ôk csak szó-
rakoztató módon szeretnének bemu-
tatni valósághû élethelyzetben emberi 
interakciókat. (Vajon a fôzôcskézôs 
Lajcsi mivel fog szórakoztatni?

Cipóban sült reszelôt készít?) E tévés 
mûfajnak (rovott múltú, börtönviselt 
„személyiségek” heherészôs esti fala-
tozása) komoly hagyománya van mi-
nálunk. Olyan sztárharamiák szerepel-
tek már a rihegôs-röhögôs, luxussal 
bélelt együttléteken, mint Tasnádi Pé-
ter, Zalatnay Cini, boldogult Stadler 
József és mások.

Ha összeadnánk a leült éveket, simán 
kijönne az életfogytiglan.

Botrány az 
Országgyûlésben: 

szlovákul szólalt fel a 
szlovákok szószólója
A hír igaz. Paulik Antal valóban szlo-

vákul szólalt fel a magyar parlament-
ben. Az egyetlen csúsztatás a felhábo-
rítóan hatásvadász címben mindössze 
az, hogy szó sincs botrányról. Csak 
tapsról. És akkor most tessék ugyanezt 
elképzelni fordított esetben, a pozsonyi 
törvényhozásban…

Próbáljuk, az ember feje akár egy 
padlizsán, olyan az erôlködéstôl –-- de 
nem megy. Már a gondolat is szé-
gyellnivaló természetesen, hiszen mi 
szükség volna egy ilyen nyilvánvaló 
provokációra a pozsonyi parlament-
ben? Ha egy többségében magyarok 
által lakott városka vasútállomásán 
nem kapsz jegyet magyarul (csak 
kioktatást), akkor mégis mi a bánatot 
akarsz te az ôsi szlovák koronázóváros 
törvényhozásában? No meg: míg a 
magyarországi szlovákoknak legalább 
van egy Paulik Antonjuk, aki büszkén 
szólal fel anyanyelvén, addig a felvi-
déki magyaroknak egyelôre csak 
olyan képviselôk adattak, akik valami 
egészen mással vannak elfoglalva.

Akárhogy is: egy modern, európai 
jogállamban elképzelhetetlen ez a 
szörnyûség, ilyesmire csak a hetes 
cikkely árnyékában burjánzó diktatú-

rák vetemednek…
Mentségére legyen mondva: a szlo-

vák jogrend nem is ismer olyan jogin-
tézményt, hogy parlamenti szószóló. 
Magyarországon törvény biztosítja 
valamennyi nemzetiség számára, 
hogy –-- választási eredményektôl 
függetlenül, tehát alanyi jogon –-- egy-
egy ún. nemzetiségi szószólót küldje-
nek a parlamentbe. A szavazást leszá-
mítva ôket számos jog illeti meg, 
köztük az is, hogy az Országgyûlésben 
az adott nemzetiség nyelvén mondják 
el mondanivalójukat, mindenféle kor-
látozás nélkül. Paulik Antal mindössze 
élt e jogával, s örömét fejezte ki, hogy 
a magyar parlamentben ismét elhan-
gozhat szlovák szó. Még akkor sem 
öntöttek forró szurkot a nyakába, ami-
kor arról kezdett beszélni, hogy ha-
zánk területén a kereszténység terje-
dése nem Szent István királyunk 
megkeresztelésével kezdôdött, hanem 
korábban, amikor Cirill és Metód a 
„Nagymorva Birodalom” területére 
érkezett 863 körül.

Aztán lehet ám, hogy jövôre csattanós 
választ ad Szlovákia erre a magyar 
szószólósdira. Ha elég sokan elég so-
kat isznak szívás után, de még el tud-
nak jutni valahogy a szavazóurnákig, 
akkor akár még magyar eredetû 
elnöke is lehet a Köztársaságnak, az 
(ön)jelölt már meg is van hozzá…

Szûcs Dániel

54 Koornang Rd.
Carnegie  VIC 3163

(03) 9563-1006



A Romániai Magyar Demokrata 
Szövetség (RMDSZ), az Erdélyi 
Magyar Néppárt (EMNP) és az Er-
délyi Magyar Nemzeti Tanács 
(EMNT) is megdöbbenését és felhá-
borodását fejezte ki amiatt, hogy a 
román legfelsôbb bíróság öt év le-
töltendô börtönbüntetésre ítélte a 
Hatvannégy Vármegye Ifjúsági 
Mozgalom (HVIM) két erdélyi ak-
tivistáját.

Jogerôsen ötévi börtönbüntetésre 
ítélték terrorizmus vádja miatt Beke 
Istvánt, a HVIM kézdivásárhelyi 
elnökét és Szôcs Zoltánt, a HVIM 
erdélyi szervezetének vezetôjét, mi-
után elsô fokon felmentették ôket a 
vádak többsége alól, és az elsô fokú 
ítélet alapján több idôt nem kellett 
volna már börtönben tölteniük.
Kelemen Hunor, az RMDSZ elnö-

ke felháborodását fejezte ki közös-
ségi oldalán. 

A politikus véleménye alapján: az 
ügyészség ismét egy egész közösség 
megbélyegzésére használja az igaz-
ságszolgáltatást.
Horváth Anna, az RMDSZ önkor-

mányzatokért felelôs ügyvezetô alel-
nöke is kifejtette álláspontját egy Fa-
cebook-bejegyzésben.

Mint írta, a büntetôjogi besorolást 
úgy változtatta meg a bíróság terro-
rista cselekedetekké, hogy a vádlottak 
valamennyi bizonyítékokra vonatkozó 
kérelmét elutasította.

Majd hozzátette: az ügyészség vi-

szont egyetlen új bizonyítékkal sem 
támasztotta alá vádját, amely alól elsô 
fokon ôket felmentették.

Az ügyvezetô alelnök szerint mél-
tánytalan és igazságtalan, hogy a tör-
vények rosszhiszemû értelmezésével, 
a védekezéshez való jog brutális meg-
csonkításával, az igazságszolgáltatást 
felhasználva ma is megbélyegezhetnek 
egy egész közösséget.

Az RMDSZ-el együttmûködô MPP 
közleményben foglalt állást.

A Biró Zsolt vezette párt szerint 
megengedhetetlen, hogy terrorizmus 
vádjával elítéljenek és bebörtönözze-
nek két magyar embert úgy, hogy a 
bíróság a vádlottak valamennyi bizo-
nyítékokra vonatkozó kérelmét figyel-
men kívül hagyva, az ügy besorolását 
terrorista cselekedetekké változtatta.

Az MPP szerint ez már nem csak 
egyének, hanem az egész romániai 
magyar nemzeti közösség ellen irá-
nyuló támadás, amit nem lehet tétlenül 
nézni.

A párt nézôpontja alapján minden ed-
diginél nagyobb szükség van az össze-
fogásra és a közös fellépésre.

Továbbá közölték: az MPP Kovászna 
megyei elnökének, Kulcsár Terza-
József parlamenti képviselônek a kez-
deményezésére a politikai és civil 
szervezetek megállapodtak, folytatják 
a tárgyalásokat a közös cselekvési le-
hetôségekrôl --- tette hozzá.
Az Erdélyi Magyar Néppárt (EM-

NP) elnöksége Toró T. Tibor ügy-

vezetô elnök és Tôke Ervin alelnök 
által aláírt közleményben fejtette 
ki, hogy hidegzuhanyként érte ôket 
az ítélet.

Szerintük ennek ürügyén a romániai 
magyar közösséget kívánják megfé-
lemlíteni, szabadságharcát ellehetetle-
níteni.

Bukarest „a régi sztálinista idôket 
idézô koncepciós per ilyen otromba és 
felháborító lezárásával üzen a magyar 
közösségnek”: így jár, aki a századik 
születésnapjára készülô egységes és 
homogén román nemzetállam „szent-
sége” iránt tiszteletlenséget mutat, 
netán annak történelmi adósságait 
szóvá meri tenni --- tudatták.

Az EMNP azonnali egyeztetésre szó-
lította az erdélyi magyar politikai 
szervezetek és a civil társadalom kép-
viselôit, hogy tárgyaljanak a romániai 
magyarságot ért inzultus elleni haté-
kony fellépésrôl.

Bejelentették, hogy az EMNP az Eu-
rópai Szabad Szövetség (EFA) tagszer-
vezeteihez fordul segítségért a jogtip-
rás európai integrációs intézmények 
elé tárása érdekében.

Hasonló lépésre kérték a többi poli-
tikai és civil jogvédô szervezetet, hasz-
nálják ki külkapcsolataikat az ügy 
nemzetközi megismertetése érdekében.

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács 
(EMNT) elnöksége is felháborítónak 
tartja, hogy miután korábban gyakor-
latilag felmentették a vádlottakat a 
koncepciózus vádak alól, most mégis 
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A németek és a 
bevándorlás

Ugye nem is olyan régen még tisztelt 
balliberális nemzettársaink úgy fogal-
maztak, hogy az a határkerítés amit az 
Orbán kormány a magyar-szerb or-
szághatáron felállított az egyenlô azzal 
hogy „Magyarország kiírta magát Eu-
rópából”. Amikor a kerítés rombolókat 
nem nagy nyomású vizsugárral pró-
báltuk visszatartani akkor a hatalmas 
égbe kiáltó tiltakozást talán még a 
szomszédos galaxián is lehetett halla-
ni. Amíg a lefasiztázott, le-homofóbo-
zott Magyarország déli határán csak 
jelentégtelen sérülés történt azóta 
már az Echo TV mûsorából megtudhat-
tuk, hogy az US Mexico határon a ha-
tárvédelmi alakulatok eddig 14000 il-
legális migránsot lôttek agyon és a 6 
méter magas beton fal felállítása meg-
kezdôdött. (A liberális megmondó em-

berek szíves figyelmébe ajánljuk, 
hogy itt a „Szabad Világ” vezetô ál-
lamról van szó). 

Amig az u.n. tranzitzóna a magyar-
szerb határ mellett már néhány éve 
mûködik és ezt a német sajtó „internáló 
tábornak” valamint „börtönnek” neve-
zi addig a német teljesen zárt táborok 
a német sajtóban mint „tranzit közpon-
tok” szerepelnek. A magyar-szerb ha-
táron ezek csak három oldal felé van-
nak lezárva, Szerbia felé nyitottak 
senkit sem kényszerítenek ott marad-
ni, ezért nem nevezhetôk börtönnek. A 
megbukott osztrák szoci taxi sofôr 
kancellár a magyar-szerb határon fel-
állított kerítés kapcsán „a legsötétebb 
idôket” vízionálta, addig az osztrák-
szlovén határon felállított kerítésrôl 
már azt állította, hogy ez „kapuk oldal-
elemekkel”. 

A mandiner honlap összegyûjtött egy 
jónéhány példát hogy miként tudósí-
tott a német sajtó egészen 2018-ig.

Egy példa: A délnyugat - németországi 
SWR Aktuell még tudósítót is küldött a 
magyar-szerb határra hogy leírja mi-
lyen állapotok uralkodnak a tranzitzó-
nákban. Már a cím is sokatmondó, szó 
szó sincs benne szögesdrótról viszont 
annál inkább “szögesdróttal körbeke-
rített tábor” van. Nem kell hosszan 
nézni a Lager (magyarúl tábor szó) 
különösen a szögesdróttal körbekerí-
tett „Láger” milyen narratívát mutat. 
De Aktuell azonban nem bizta a vélet-
lenre a tudatformálást, a cikkhez hasz-
nált kép alatt egyenesen az „internáló-
tábor” kifejezést használják.

A Tagesspiel és a Zeit egy fokkal 
tárgyilagossabban csupán „konténer-
falvakról” ír, amig a Tagesspiel arról 
ír, hogy „Magyarország  letartóztatja a 
menekülteket” hiszen a menekülteknek 
„konténerfalvakban kell maradniuk és 
nem mozoghatnak szabadon az ország 
területén”.

Így július elején az a helyzet alakulha-
tott ki, hogy a német-osztrák határon 
létrehozandó tranzit zónák minden 
oldalról zárva lennének, míg a ma-
gyar-szerb határállomásnál mindenki 
oda mehet ahova csak akar, de Ma-
gyarországba csak akkor, ha a mene-
kült ügyét kivizsgálás után megkapja 
a menekült státuszt. A német-osztrák 
javaslat tehát szigorúbb mint ami a 
magyar- szerb határon kialakult de a 
német sajtó a magyar börtönökrôl ír, 
míg a teljesen körülzárt germán zónák 
helyett mellébeszélnek, szépítgetnek, 
és a háborúkról szegénységrôl, az erô-
szakról, és az üldözöttek rossz helyze-
tével próbálják elterelni a figyelmet.

Nem sokkal késôbb a német koalíciós 
partnerek egyezkedésében már nincs 
szó határmenti táborokról mert olyan 
kevés migránsokra számítanak, hogy 
ezeket meglevô épületekben el tudják 
majd szállásolni.

Magyar szempontból jó az a Horst 
Seehoffer német belügyminiszter nyi-
latkozat, hogy azokat a migránsokat 
akik Magyarországon keresztül jutnak 
el Németországba Görögországba kell 
vinni, mert onnan érkeztek. „Ez így 
volna helyes, kooperatív és következe-
tes.”

De a tranzitzónák kérdése azért nem 
tünt el teljesen mert idézve a belügy-
minisztert: „az osztrák-német határon 
létesitendô úgynevezett tranzitköz-
pontok nem lennének zárt létesítmé-
nyek. A migránsok onnan a világ bár-
mely országába kiutazhatnak, de Né-
metországba nem utazhatnak be.”
TE JÓ ÉG! EZ PONTOSAN 

OLYAN MINT AMIT AZ ORBÁN 
KORMÁNY LÉTRE HOZOTT A 
MAGYAR--SZERB HATÁRON!
Sírjunk, vagy nevessünk?

Kroyherr Frigyes 

Sydney-i Konzuli Iroda
elérhetôségei:

Cím: Level 11 / 309 Kent St.
Sydney, NSW 2000

E-mail: consulate.syd@mfa.gov.hu
Bejelentkezés elôzetes

idôpont foglalás alapján
munkanapokon

 09.30-12:00 óra között
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ötévi börtönbüntetésre ítélték ôket.
Meggyôzôdésünk, hogy --- különösen 

a román centenárium évében --- a 
hatóságok mostani döntése nem más, 
mint nyers és brutális erôdemons-
tráció, ami az erdélyi magyar közösség 
ellen irányul ---- olvasható a Sándor
Krisztina ügyvezetô elnök által aláírt 
közleményben.

Úgy vélik, hogy a román államhata-
lom sorozatos provokációi jól mutat-
ják: nem Beke és Szôcs azok, akik a 
békés román-magyar együttélést ve-
szélyeztetik, hanem a román állam, 
amely száz év alatt sem volt képes 
felnôni az európai államok színvonalá-
hoz, s nevetséges, koncepciózus eljá-
rásokkal riogatja saját állampolgárait.

Közölték, más civil és politikai szer-
vezetekkel együtt tüntetést kezdemé-
nyeznek Kézdivásárhelyen, és más 
típusú akciókat is tervbe vesznek, me-
lyekkel fel akarják hívni a figyelmet a 
román állam újbóli megfélemlítési 
akcióira.

* * *
Reszkessetek, erdélyi magyar poli-

tikusok, újságírók, autonomisták, 
zász-lókitûzôk, koszorúzók, meg-
emlékezôk, nótázók, kommentelge-
tôk.

Reszkessetek, erdélyi magyar politi-
kusok, újságírók, autonomisták, zász-
lókitûzôk, koszorúzók, megemlékezôk, 
nótázók, kommentelgetôk: Marius Pa-
can és hithû barátai olyan törvény-
tervezetet dolgoztak ki, amely bör-
tönnel büntetné a »románellenes« 
megnyilvánulásokat és szervezkedést. 
A jogszabályjavaslat beteges hazafi-
asságtól dagadó indoklása szerint 
ugyanis »Románia területén, számos 
erdélyi megyében olyan állítólagos 
székely megemlékezéseket tartanak, 
amelyek tulajdonképpen állam- és ro-
mánellenes, szakadár, sovén megnyil-
vánulások, és amelyeken a románokra 
nézve sértô és rágalmazó rigmusokat 
skandálnak«. A kezdeményezôk hoz-
záteszik: a fentebb »megszokottá vált« 
eseményekrôl szóló beszámolók, illet-
ve a »románellenes üzenetek« helyet 

kapnak a sajtóban, az interneten és a 
közösségi oldalakon is. 

Ebbôl elég! –-- gondolta a Népi Moz-
galom Pártjának (PMP) szenátora, aki 
a hónapok óta dúló belpolitikai válság 
ellenére sikeresen maga mögé állított 
mind ellenzéki, mind pedig a kor-
mányzó alakulatok színeiben megvá-
lasztott honatyákat. 
A tervezet elôterjesztôi nem sokat 

bíbelôdtek a részletekkel: törvényja-
vaslatuk nagyjából azonos a parla-
ment által nemrég elfogadott, az 
antiszemitizmust büntetô jogszabály-
lyal, csak a megfelelô helyeken ro-
mánellenességre cserélték a kifeje-
zéseket. Így a tervezet három hónap-
tól három évig terjedô szabadság-
vesztéssel sújtaná a románellenes 
megnyilvánulásokat és románellenes 
jelképek nyilvános terjesztését, illet-
ve háromtól tíz évig terjedô börtönnel 
a románellenes szervezkedést vagy 
annak pénzelését. A célzás egyértel-
mû: a kezdeményezôk az erdélyi 
magyarság jogalkotási, jogérvénye-
sítési és önrendelkezési törekvéseit 
próbálják alattomos módon elnyomni 
egy »plagizált« törvény sokfélekép-
pen értelmezhetô »erejével«.”

* * *
A La Repubblica címû olasz balközép 

napilap az Európai Néppárt (EPP) 
„orbanizációját” elemezte, míg a fran-
cia konzervatív Le Figaro arról cikke-
zett, hogy Franciaország budapesti 
nagykövetének visszahívása a francia 
diplomácia Orbán-jelenséggel szembe-
ni megosztottságára világít rá.

A La Repubblica cikke szerint a kelet- 
és nyugat-európai szuverenista politi-
kusok a brüsszeli paloták bevételére 
készülnek a 2019-es európai parlamenti 
választásokon. Orbán Viktor, Jaros-
law Kaczynski, a lengyel kormány-
párt elnöke, Sebastian Kurz nép-
párti osztrák kancellár, Horst 
Seehofer német belügyminiszter és 
Matteo Salvini olasz belügyminisz-
ter közös célja „lebontani” az Euró-
pai Uniót a nemzetállamok és a 
szuverenista ideológia javára.

A cikkíró szerint Orbán Viktor egyre 
inkább „jobbra tolja” az Európai Nép-
pártot a lengyel Jog és Igazságosság 
párt, a bajor Keresztényszociális Unió 
és Ausztria soros EU-elnöksége segít-
ségével, miközben az olasz Matteo 
Salvini vezette Liga meghirdette pán-
európai populista platformhoz is csat-
lakozik. A „populista internacionálé” 
célja megfosztani Brüsszelt bizonyos 
hatásköröktôl, és visszaadni azokat a 
fôvárosoknak, kiürítve az uniót --- írta.

A francia Le Figaro szerint megfé-
lemlítés áll annak hátterében, hogy a 
francia külügyminisztérium kisziváro-
gatta a sajtónak a Budapestrôl erede-
tileg júliusban távozni készülô Eric 
Fournier nagykövetnek a magyar kor-
mányt támogató bizalmas diplomáciai 
táviratát, és felgyorsította a budapesti 
nagykövetváltást.

A táviratban a nagykövet visszauta-
sítja az Orbán-kormányra vonatkozó 
antiszemita és populista vádakat, s 
szerinte a magyar kormánynak az 
illegális bevándorlás kezelésére tett 
intézkedései modellértékûek.

A lap idézte Agnes von der Mühll 
francia külügyi szóvivôt, aki szerint 
Fournier levelében elsôsorban az a 
tétel váltott ki Párizsban felháborodást, 
miszerint az új modern antiszemitiz-
must nem Magyarországon, hanem a 
franciaországi muzulmánok körében 
kell keresni. 

A lap megkeresésére francia dip-
lomaták többféleképpen értékelték a 
történteket, voltak akik bírálták, má-
sok dicsérték a távozó nagykövetet, de 
abban egyetértettek, hogy nem lehet 
kollektív antiszemitizmussal vádolni a 
francia muzulmán közösséget.

* * *
Mind a legutóbbi romániai magyar-

ellenes jogsértések, mind a kárpátaljai 
magyarság esetében a jogtipró ukrán 
oktatási törvény és készülô nyelvtör-
vény kapcsán fontos újra és újra meg-
erôsítenünk, hogy kiállunk a határon 
túli magyarság mellett, és napirenden 
tartjuk, közvetítjük ezeket az ügyeket 
a többségi nemzetek felé is - jelentette 

ki Szilágyi Péter, a Miniszterelnökség 
nemzetiségpolitikáért felelôs helyettes 
államtitkára Felsôszinevéren, a XXVI. 
Kárpátaljai Nyári Szabadegyetem 
megnyitóján elmondott beszédében.

 A helyettes államtitkár fontosnak 
nevezte, hogy immár huszonhatodik 
alkalommal gyûlnek össze a Kárpátal-
jai Nyári Szabadegyetemen a kárpátal-
jai és más határon túli magyar szerve-
zetek vezetôi, képviselôi, szakértôi, 
valamint az anyaország politikusai, 
hogy megvitassák a kárpátaljai és a 
Kárpát-medencei magyarság dolgait. 
Méltatta a Kárpát-medence-szerte tar-
tott nyári szabadegyetemek fesztivá-
lok nemzetpolitikai jelentôségét.

„Fontos, hogy összegezzük, hová ju-
tottunk az utóbbi nyolc évben, és mi-
lyen nemzetpolitikai programjai vol-
tak a kormányzatnak az adott 
idôszakban, illetve milyen sürgetô 
problémák vannak jelenleg a Kárpát-
medencében a nemzetpolitika terüle-
tén” ---- tette hozzá. Szilágyi Péter 
kiemelte: „Mind a legutóbbi romániai 
magyarellenes jogsértések, mind a 
kárpátaljai magyarság esetében a 
jogtipró ukrán oktatási törvény és ké-
szülô nyelvtörvény kapcsán fontos új-
ra és újra megerôsítenünk, hogy ki-
állunk a határon túli magyarság 
mellett, és napirenden tartjuk, közve-
títjük ezeket az ügyeket a többségi 
nemzetek felé is.” Örömtelinek mond-
ta, hogy a magyar kormányzatot min-
den területen “átitatta a nemzetpolitika”.
Németh Zsolt, az Országgyûlés 

külügyi bizottságának elnöke szimboli-
kusnak, örök érvényûnek nevezte a 
kárpátaljai szabadegyetem idei jel-
mondatát, amely szerint “A jövôt 
magyarul írjuk”. Szerinte ez érvé-
nyes valamennyi Kárpát-medencei 
szabadegyetemre, amelyek --- mint 
fogalmazott ---- „külpolitikai, nemzet-
politikai erômûvek”, és amelyeknek 
fontos a mûködtetése, hiszen impulzu-
sokat adnak a magyar külpolitikának.     
A következô négy esztendô fô fela-
datáról szólva az elnök kifejtette, hogy 
„szövetséget kell Európáért alakíta-

nunk, az idôszak egyfajta európai 
szövetségépítésnek az idôszaka lehet”. 
Úgy vélte, fontos nemzeti sorskérdés, 
hogy mi lesz Európával. Ebben az 
összefüggésben a külhoni magyarság 
Magyarország legfontosabb természe-
tes szövetségese.
Barta József, a Kárpátaljai Magyar 

Kulturális Szövetség (KMKSZ) alel-
nöke, egyben a Kárpátalja megyei 
tanács (közgyûlés) elsô elnökhelyettese 
kifejtette: a kárpátaljai magyarságnak 
nagyon súlyos problémákkal kell 
szembenéznie és megoldást találnia 
rájuk nagyon magas szinten. Szerinte 
a fô feladat a kárpátaljai magyarság 
kivándorlásának megállítása és azok-
nak a visszacsábítása, akik már el-
mentek. Úgy vélte, megoldást kell ta-
lálni arra is, hogyan lehet magyarnak 
megmaradnia a szülôföldön. Ennek 
akadálya az új ukrán oktatási törvény 
és a nyelvhasználati jogok tervezett 
szûkítése ---  mutatott rá Barta József. 

* * *
Kitiltotta Donald Trumpot az an-

gliai Sheffield városának nemrég 
megválasztott muszlim migráns hátte-
rû polgármestere az általa vezetett 
településrôl, mert nem ért egyet az 
amerikai elnök politikai nézeteivel. Az 
Egyesült Államok elnöke persze nem 
is akart oda menni. Az ügybôl diplo-
máciai botrány lehet.

Május közepén választották meg a 28 
éves, iszlám vallású Magid Magidot a 
félmilliós angliai Sheffield városának 
a polgármesterévé.

Magid Szomáliában született, és mig-
ránsként érkezett Nagy-Britanniába 
1994-ben.

A köztársaságpárti, szélsôségesen 
migránsbarát és radikális baloldali 
Zöld Pártban kezdett el politizálni az 
utóbbi években. A párt színeiben lett 
Sheffield polgármestere.

A migráns politikus elsôsorban nem a 
brit város problémáival, hanem a 
globális politikával foglalkozik. Már a 
kampányban azzal hívta fel magára a 
figyelmet, hogy mindenben ellent-
mondott Donald Trumpnak, így töb-
bek között kritizálta a párizsi klíma-
egyezménybôl való amerikai kilépést, 
a terrorizmust támogató államokra 
kirótt beutazási tilalmat, az amerikai 
nagykövetség Jeruzsálembe költözte-
tését, az Egyesült Államok szerinte túl 
szigorú bevándorlási törvényeit, a 
nem létezô „fehér szupremáciát” és 
természetesen az „iszlamofóbiát”.

Trump július 13-án Londonba érke-
zik, hogy részt vegyen a NATO-csúcs-
találkozón.

A migráns polgármester a hír halla-
tán kijelentette, hogy Sheffieldbôl ki 
lesz tiltva Amerika elnöke, annak elle-
nére, hogy Trump nem is akart oda 
menni --- írja a BBC.

Magid Magid a július 13-at a „Mexikó 
melletti szolidaritás” napjává nyilvání-
totta.

“David Gdanski considers it a privilege to be working with the 

European community and is grateful for all the successes he has 

achieved to date”
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industry, David Gdanski brings a wealth of experience and beneficial 

insights to his pivotal role with the Hodges team in Bentleigh.

A highly skilled communicator, renowned for his personable nature 

and superior negotiation skills, David derives great pleasure from the 

ongoing relationships with both buyer and sellers long after the deal 

is done.
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M 0412 776 627
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Kô András: Ez-azKöszönés
Megalakult az új Országgyûlés. Ez 

adja a tollat a kezembe
Tizenegy évvel ezelôtt ugyanis 

Pelczné Gáll Ildikó, akkoriban az 
ellenzékben lévô Fidesz egyik elnök-
helyettese azt találta mondani nekem: 
„A parlamentben nem divat a köszö-
nés”. A politikus a kormánypártok 
egyes tagjaira célzott. Vajon most 
várható-e, hogy ezen a téren jobbra 
fordulnak a dolgok? Félek, hogy alig-
ha. Sôt, látva a baloldali politikusok 
magatartását, a régi „jó szokás”, a kö-
szönés elmulasztása bizonyos körök-
ben bizonyára fennmarad. 

Elôttem egy százéves könyv, Por-
zsolt Kálmán író, újságíró, színigaz-
gató, a Pesti Hírlap munkatársa pub-
licisztikai írásainak csokra. Ebben 
olvasom a Kötelezô a köszönés alcím 
alatt. „A társadalmi illendôség dolgá-
ban hozott érdekes ítéletet a budapesti 
királyi tábla. Kimondotta, hogy köte-
lezô a köszönés; ha egy ügyvéd belép 
egy törvényszéki bíró hivatalos helyi-
ségébe, köszönni tartozik. Jó nevelésû, 
mûvelt emberek talán azt kérdezik 
erre, hogy szükséges a királyi táblának 
ítéletet hoznia egy olyan dologban, 
amit a jó nevelés úgyis megkövetel? 
Úgy látszik, szükség van erre.” A 
héten megalakult Országgyûlés egyes 
padsoraiban ülôk számára nem hozha-
tó ilyen ítélet, pedig érdemes lenne, 

mert a köszönés elmaradása a másik 
ember lebecsülését jelzi.

A honfoglalás utáni magyarság mû-
velôdéstörténetének számtalan adata 
bizonyítja, hogy faluhelyen, kisváros-
ban kötelezô volt egymás köszöntése, 
hiszen a kis lélekszám miatt –- legalább 
hírbôl vagy látásból –-- ismerték 
egymást az emberek. E magatartás -– 
hála istennek –-- még ma is dívik, 
elsôsorban persze a kisebb települése-
ken.

A köszönésformák többfélék a Jó 
napot kívánok!-tól a Kezét csókolom!-
on át a Helló!-ig, illetve a Szervusz!-ig. 
A köszönéspótló üdvözléseket is is-
merjük. Például: Hogy vagy?, Ezer 
éve nem láttalak!, Hová rohansz? A 
magyar társadalom történetében az 
elmúlt évszázadokban a köszönések 
kialakulásában a hierarchia játszotta a 
legnagyobb szerepet. A köszönésfor-
mák is pontosan jelezték a polgároso-
dás, a demokratizálódás elmaradását. 
Hol van már az Alázatos tiszteletem!, 
az Alázatos szolgája! megszólítás vagy 
az 1948 utáni évekre jellemzô Szabad-
ság! De hódító útjára indult bizonyos 
idôben –-- és tart napjainkig –-- a 
szervusz számos alakváltozata is: a 
Csáó!, a Szia!, a Szióka!, a Csô stb. De 
megemlíthetem a ma divatos, becézô, 

sokszor cukrosan bizalmaskodó, illet-
ve argó jellegû köszönéseket: Csók a 
családnak!, Csocsi!, Csókdosom a ke-
zedet és így tovább.

Élô politikai jellegû üdvözlésformánk 
nincs –-- illetve hát van: a nem köszö-
nés.

A kalapemelés szokása az ókori Ró-
mából származik: ott a rabszolga fej-
fedôjét levéve megmutatta státuszá-
nak szimbólumát, a kopaszra nyírt 
fejét. Középkori eredetû a katonai 
tisztelgés. A páncélos vitézek ugyanis 
hasonló mozdulattal emelték fel sisak-
rostélyukat, hogy arcukat láttassák 
egymással. Bizonyos köszöntô mozdu-
latok korunkra megritkultak, de szá-
mos nyelvi kifejezésben ezek leírásá-
val említjük az üdvözlést: fejet hajt, 
megsüvegel stb. De legritkábban a 
baloldali képviselôk teszik ezt --– a 
magyar parlamentben.

Ilyen mélyre jutottunk?

Három testvér
A Don-kanyart emlegetik, a 2. ma-

gyar hadsereget, s nekem ô jut az 
eszembe, pedig csak lovagoltatott a 
térdén

De anyámtól és anyám nagynénjétôl 
sokat hallottam felôle. Szép férfi volt. 

Most, hogy kikerestem a családi al-
bumból a fényképeit, meggyôzôdhet-
tem újra: Laczkó Gyôzô páncélos 
fôhadnagy elmehetett volna moziszí-
nésznek. Azt írta a frontról az édes-
anyjának –-- anyám nagynénjének --–, 
hogy „egy parasztszekér többet ér, 
mint a mi tankjaink”. Tény, hogy a 
kétszáz kilométeres arcvonalszakaszon 
különösen a harckocsikban és a pán-
céltörô ágyúkban mutatkozott komoly 
hiány.

Ha a 2. magyar hadseregrôl olvastam, 
mindig reménykedtem abban, hogy 
találkozom Laczkó Gyôzô nevével. 
Felbukkan egy harci jelentésben, egy 
naplótöredékben. De nem ôrzi semmi-
lyen írás vagy dokumentum sem a 
nevét. Egy volt a sok közül. Ismeretes, 
hogy negyvenkétezerre tehetô az el-
tûntek és elesettek száma, huszonhat-
ezren kerültek szovjet hadifogságba, 
huszonnyolcezer katona és munkaszol-
gálatos sebesülten tért haza. Laczkó 
Gyôzô azonban örökre eltûnt, odave-
szett sok magyarral együtt. Anyámtól 
tudom, hogy a tábori lelkész értesítette 
az édesanyát a páncélos fôhadnagy 
haláláról. Meg hogy állítólag egy isko-
la falánál temették el.

Vannak alattomos percek, amikor 
minden értelmét veszti, és minden élô-
lény retteg a léttôl. Összebújik iskola, 
templom és temetô. Elsötétül a föld, és 
sokáig nem gyúl ki a fény. Az emléke-
zés is szülhet ilyen perceket.

Anyám nagynénje a fia halálakor 
már özvegyasszony volt. Kemény 
munkával három gyereket nevelt, köz-
tük két lánygyermeket: Erzsikét és 
Zsuzsikát. Így beszéltek róluk felnôtt-
jeink. Szépek voltak ôk is, mint a csil-
lagok. A késôbb épült Népstadion 
közelében laktak, a Stefánia úton, 
amely ma újra a régi nevét viseli.

Bombázták Budapestet 1944 végén. S 
az édesanya, anyám nagynénje figyel-
meztette a gyerekeket, hogy le kell 
menniük az óvóhelyre. Ô maga a ku-
tyájával átsétált a másik helyiségbe, 
hogy lehúzza a redônyöket, s ekkor 
csapott be a végítélet. Az egyetlen 
bomba azon a környéken. Az egyetlen, 
amely elvitte a két leánygyereket is, 
és Erzsike férjét, akivel egy hete háza-
sodtak össze.

Porszínû lett minden. A lélek és a 
test.

Egy hármas szekrényben temették el 
ôket a ház udvarán. Ha néha arra já-
rok, lelassítom a lépteimet.

Anyám nagynénje hosszú életet élt. 
Hatalmas lelkierôvel vette tudomásul 
a sors akaratát. Sokszor megfordultunk 
nála késôbb a Stefánia, majd az átke-
resztelt Vorosilov úti lakásban, de 
nem láttam könnyezni sosem, nem lát-
tam soha sírni, nem hallottam panasz-
kodni. Élete vége felé konyhafônök 
lett, s mi gyerekek gyakran jártunk 
hozzá ebédelni.

A családi sírboltot is csak fénykép 
ôrzi, elmosta az idô a temetôben. A 
buldózerek végigszántottak rajta, 
hogy helyt adjanak az érkezôknek.

A kertünkben a fákon töméntelen 
sokaságú madár fújja a dalt a világ vi-
gasztalása címén.

Jegyigénylôk
A magyar sporttörténelemben egy-

szer volt ilyen esemény, és soha többet 

nem lesz hasonló

Még ha épült is az új Puskás Ferenc 

Stadion. Hárommillió jegyigénylô 

volt, de a hivatalos papírok 78488 be-

lépôrôl szóltak. A krónikások azonban 

kilencvenkétezer nézôt emlegettek. 

Mindenesetre a jegytulajdonosok úgy 

szorongatták 1954. május 23-ra, a 

budapesti magyar–angol futballmérkô-

zésre szóló tikettjeiket, mintha totó-

nyereményhez jutottak volna.

Záporoztak a levelek a sporthivatalba, 

abban a reményben, hogy soraik meg-

hallgatásra találnak, és jegyhez jut-

nak. Az egyszerû ember ugyanúgy írt, 

mint a tanult értelmiségi. A Szegedi 

Tudományegyetem rektora egy szov-

jet vendég, Jakovics Borsevszkij ne-

vében fogott tollat: „…Szíveskedjék 

lehetôvé tenni, hogy nevezett szovjet 

professzor kíséretemben…” Ügyes 

trükk. Aláírás: „Fodor Gábor, az MTA 

lev. tagja, kétszeres Kossuth-díjas.” A 

rang fontos –-- gondolta. A válasz: 

„Kérjük, hogy jegyigényével a szovjet 

elvtárs forduljon a szovjet kolónia 

irodájához” –-- kapta a riposztot. A 

következô levél Hegyi Gyula kar-

társnak, az OTSB elnökének szólt: 

„Valamikor mint szûcs kisiparos, min-

denemet a sportra áldoztam. Hozzáse-

gítettem az MTK-t Sándor és Hideg-

kuti megszerzéséhez… Szabadság!” A 

reakció: „Kérésével a Vörös lobogó 

SE-hez forduljon.” Sebes Gusztávnak, 

az Aranycsapat mesterének is címez-

tek levelet: „…hivatali beosztásomnál 

fogva nap mint nap azon fáradozom, 

hogy a különbözô levélpostai küldemé-

nyek eljussanak az Önök címére…” 

Molnár József titkárságvezetô tudatta: 

„Nincs módunkban…” Sebesnek szólt 

a következô levél is: „…a magyar válo-

gatott 6:3-as eredménye alkalmával 

egyike voltam azoknak, akik a fiúk 

világraszóló gyôzelmét versben meg-

írták. Versemet a Népsport elismerés-

re méltónak találta, és közölt is belôle 

részleteket…” „Köszönettel vettük be-

küldött versét. Értesítjük, hogy jegy-

kérésével a Közalkalmazottak Szak-

szervezetéhez forduljon.”

(Kézírással.) „Kedves Gyula Bácsi 

Üdvözlöm az Egész Csalágyával. 

Együt. Netesék Haragudni. Mik falusi 

Dolgozók is szeretnék a mérkôzést 

megnézni. Tessék szíves leni. Vagy 20 

darab áló jegyet Ki utaltani a Köség 

Részére…” „Nem teljesíthetô, Hegyi.” 

Az Albán Népköztársaság budapesti 

követsége a Budapesten tanuló albán 

egyetemi hallgatók részére szeretett 

volna negyven darab jegyet kapni. A 

válasz: „…értesítem, hogy a jegyek 

ügyében a Külügyminisztérium pro-

tokolljához szíveskedjen fordulni…” A 

Melléktermék- és Hulladékgyûjtô 

Tröszt nevében Lakatos mb. igazga-

tóhelyettes küldött levelet. „Hatalmas 

lendületet adhat a fiatalok körében a 

fémgyûjtés, ha a fiatalok belépôt kap-

nak…” Válasz: „Nem teljesíthetô, He-

gyi.” Mezô Ferenc sporttörténész is 

támogatta Kandó Gyula festômûvész 

levelét, aki az Aranycsapat tagjairól 

portrét akart készíteni. A csel azonban 

nem jön be. „Az OTSB ez ügyben nem 

kíván közremûködni” –- írta az elnök.

Grosics Gyula, az Aranycsapat ka-

pusa mesélte: „Baranyai rokonaim-

nak is küldtem jegyet, akik aztán fel is 

jöttek a meccsre. A társaságukhoz 

tartozott egy idôsebb néni, aki népvise-

letben ült a nézôtéren. Egyszer csak 

váratlanul megszólalt: »Kedveskéim, 

az a fekete ruhás alak melyik csapat-

hoz tartozik, mert nem a labda után 

fut, hanem mindig a labda elôl?«” 

Réges-régi emlék…
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Saját mércét kell teremteni
A baloldali-liberális gondolat összeurópai kimerülése után a jobboldalé a gondolati erô 

Miután nem érdemes, nem szabad  s 
nem is kell külsô mércék alapján le-
mérni a teljesítményünket, a szüksé-
ges vitákat egymás között kell lefoly-
tatnunk –-- határozottan, ôszintén, 
szeretettel és konstruktívan. Más-
nak nincs értelme. A világ változik, 
fordul a szél. 
Nyolc éven belüli harmadik kéthar-

mados felhatalmazásával Orbán 
Viktor bizonyosan korszakot ír, kü-
lönösen, ha hozzászámítjuk elsô, 

1998 és 2002 közé esô kormányzását 
is. Amióta szabad választásokat tar-
tanak Magyarországon, vagyis az 
1990 óta eltelt huszonnyolc évben, 
tizenkét évig   kormányozta az orszá-
got, s most újabb négy évre kapott 
mandátumot.
2018-ban immár negyedik minisz-

terelnöki megbízását vehette át, ami-
vel vitathatatlanul csúcstartó a rend-
szerváltoztatás utáni kormányfôk 
sorában, ráadásul egyedüliként 
mondhatja el magáról azt is, hogy 
egymás után kétszer választották új-
ra. A magyar történelem hosszú, 
stabil korszakai közül teljesítménye 
csak Tisza Kálmán (1875–1890) és 
Bethlen István (1921–1931) mi-
niszterelnökségéhez mérhetô poli-
tikai eredmény. Korszakos jelentô-
ségû politikai rendszer megszületé-
sének vagyunk tanúi.
Nem minden rendszer jelent auto-

matikusan korszakot is. A (politikai) 
rendszer jogszabályok, eljárások, 
politikai döntések összessége, amely 
intézményrendszerben testesül meg 
–-- ez a forma, a politikai szerkezet. A 
korszak pedig szélesen értelmezett 
kultúra: a társadalmi szokások, kol-
lektív meggyôzôdések és a világnézet 
összessége, szellemi miliô –-- tehát 
maga a tartalom, a kulturális klíma.
Az elmúlt 150 év (1867–2018) tanul-

sága, hogy több tényezô együttesen 
szükséges ahhoz, hogy egy politikai 
rendszer körül korszakot azonosít-
hassunk. A korszak speciálisan rá 
jellemzô, maradandó politikai és kul-
turális környezetet hoz létre, ezen-
kívül személyi kontinuitás, közös 
emlékezet és örökség létrejötte jel-
lemzi, amit megerôs t, hogy a közgon-
dolkodásba beépülô kulturális telje-
sítményeket hoz létre, mégpedig 
ikonikus mûvek, emlékezetes törté-
nelmi események, maradandó épüle-
tek, közös sikerek és kollektív míto-
szok formájában.
Míg politikai rendszert csak ideig-

óráig lehet mûködtetni egy neki idô-
beli keretet adó korszak ellenében, 
addig a korszak akkor is maradandó-
nak bizonyul, ha egyszer-egyszer 
olyan rendszernek ad otthont, amely 
ellentétes kulturális tartalmával. 
Neki megfelelô kulturális korszakba 
ágyazni a politikai rendszert –-- ez a 
dolgunk most.
A kommunizmus negyvenéves idô-

szaka 1989–90 után számos szem-
pontból nem ért véget, hanem húsz 
éven át egy „posztkommunista álla-
potban” (Lánczi András) folytatódott. 
Ennek jellemzôje, hogy a hatalmi és 
gazdasági elit folytonossága, vala-
mint az értelmezés monopóliumát 
magánál tartó értelmiség összetétele 
alapvetôen nem változott. 1990-ben 
nem valami új kezdôdött, hanem 
inkább más formában folytatódott a 
régi. Persze a diktatúrát felváltó de-
mokrácia, az egypártrendszer he-
lyett bevezetett versengô pártplura-
lizmus és a tervgazdaságot lecserélô 
piacgazdaság intézménye, amint a 
nemzetközi integráció megváltozott 
keretei is, az elôzôekhez képest 
eltérô világot jelentettek; ami viszont 
nem változott, az legalább ennyire 
meghatározó jelentôségû volt. Rövi-
den: a rendszer változott, a korszak 
maradt.
A kommunizmus által meghatáro-

zott negyven év után következô bal-
oldali-liberális idôszakban tehát a 
kormányzás módjának milyensége 
és a szellemi irányvonal maradandó-
nak bizonyult. A posztkommunista 
kurzus konzerválta a politikai és 
gazdasági nómenklatúra folytonossá-
gát, a technokrata reformizmus gya-
korlatát és a „demokratikus ellenzék” 

liberális nyelvezetét, valamint az ezt 
beszélô értelmiség összetételét, kul-
turális elôjogaival együtt. Bizonysá-
got nyert, hogy a „kulturális hegemó-
nia” (Antonio Gramsci) legalábbany-
nyira fontos, mint a politika uralása.
A 2006-os belpolitikai nyugtalanság 

és a 2008-as gazdasági válság a per-
manens reform válságának nyilván-
valóvá válásával, a kormányzat hite-
lességének visszavonhatatlan elvesz-
tésével és a legitimáció megkérdôje-
lezôdésével járt. Érdekes kérdés 
volna eldönteni, hogy a politikai 
rendszer merült-e ki vagy a kulturá-
lis hegemónia párolgott-e el elôbb. 
Bárhogy is legyen, a kormányzati 
krízis, valamint a kormányzó oldal 
eszmei kiüresedése egyszerre két 
hamis mítoszt rombolt le. Az elsô az 
volt, hogy a politikai élet egyetlen 
legitim szereplôje a „szakértôi kor-
mányzást” végzô baloldal, a másik 
régi legenda pedig úgy szólt, hogy 
kizárólag a liberális értelmiség mo-
nopóliuma a kulturális élet, illetve 
annak értelmezése.
A balliberális kormányzás nyolc 

esztendeje, a rendszerváltoztatás 
után még húsz évig tartó posztkom-
munizmus és az ország szellemi éle-
tét 1945 óta meghatározó, hatvanöt 
éves baloldali dominancia 2010-re 
egyszerre zárult le. A jobboldal két-
harmados gyôzelme és a posztkom-
munizmus vezetô politikai erejének 
számító baloldal katasztrofális vere-
sége új helyzetet teremtett, amelyet 
megerôsített a 2014-es és a 2018-as 
országgyûlési választás végkimene-
tele. A megelôzô politikai rendszer 
véget ért, azonban a medréül szolgá-
ló, kimúló korszak tehetetlenségi 
nyomatéka máig érezteti hatását. 
Miután a jobboldali politikai rendszer 
szilárdnak és kiépültnek tekinthetô, 
most egy ennek természetes keretet 
biztosító, konzervatív kultur lis kor-
szak megteremtésére van szükség.
A (poszt)kommunista korszaknak 

hosszú az árnyéka, méghozzá elsô-
sorban a konzervatív kultúra szerve-
zett diszkreditálása és a liberális 
kánon könyörtelen érvényesítése 
miatt. Miután a balliberális kulturális 
hegemónia nyelvileg, gondolatilag és 
szellemileg egyaránt hosszú ideig 
szabadon érvényesült, nehéz szaba-
dulni régi szokásaitól és lebontani 
megalvadt struktúráit. Mindezt ne-
hezíti a mûvelôdési intézmények 
(MTA, egyetemek, színházak, könyv-
kiadás, zenei élet, galériák) gyarma-
tosítása és a kereskedelmi célú „kul-
túra” meghonosodása, amely lépten-
nyomon együtt j r a cinizmus és a 
közömbösség terjedésével. A legna-
gyobb online hírportálokat például 
ma is egy olyan gonzó-szubkultúra 
határozza meg, amelynek kódjai, 
utalásai és metanyelve a többségi 
társadalomtól teljesen idegen. A 
nyilvánosságnak ezek az enklávéi te-
kinthetôk a liberális kurzust nyomok-
ban még fenntartó „médiaelit” utolsó 
valamirevaló citadelláinak. A kon-
zervatív kulturális dekolonizáció el-
sôdleges feladata a mûvelôdési és 
médiaintézményrendszer átalakí-tása.
Mintha a korábbi korszak kultúrájá-

nak urai jobban értenék, hogy mit 
veszíthetnek, mint azok, akikre az új 
korszak megalapozásának munkája 
vár. Az értelmezés monopóliumára 
féltékenyen vigyázó és a kulturális 

standard meghatározását olyannyira 
igénylô baloldali–liberális közeg 
ugyanis a nagy politikai csata elvesz-
tése után a kultúra mellékhadszínte-
rén elszenvedett vereségeket érzé-
keny veszteségként veszi tudomásul. 
Gyakran sértetten reagál arra is, ha 
kiderül: elmaradt az idôtôl, nincs 
mondanivalója, nem találja a válaszo-
kat, de még a helyes kérdéseket sem 
képes többé feltenni. Színdaraból 
színdarabra, filmkritikától könyvre-
cenzióig vonul vissza, de továbbra is 
elkeseredetten harcol kulturális pri-
vilégiumai és gyarmatai megtartásáért.
A politikai gyôzelmek „menetrend-

szerû” bekövetkezte jogosan kelti fel 
annak igényét, hogy a kultúra terü-
letén is sikerek szülessenek és a po-
litikai élet látványos fordulatai a 
kultúra területén is ismétlôdjenek 
meg. Nem biztos azonban, hogy ez az 
intézményteremtô politika feladata 
volna. A politika világa mellett a kul-
túra szövevényes hálózatának átala-
kítása amúgy is hosszabb feladat. Az 
intézmény-≠ pítés és a fórumteremtés 
után ezeket minôségi tartalommal is 
meg kell tölteni, amely munkában a 
lojalitás csak az egyik (persze igen 
fontos) erény, de hosszú távon nem 
pótolhatja a tehetséget, a szorgalmat 
és az alázatot, amelyekbôl a teljesít-
mény végül összeáll.
Mit tegyünk?
Elôször is azt az itt-ott még mindig 

meglévô optikai csalódást kell felszá-
molni, amely szerint a balliberális 
értelmiség által meghatározott nyelv 
és viszony tási rendszer továbbra is 
érvényes. Ezt a délibábot részben 
hadicsel gyanánt ez a közeg, részben 
viszont a „konzervatívok” baleksága 
tartja fenn. Pedig ez nem más, mint 
fantom –-- aki lustaságból vagy gyá-
vaságból bedôl neki, azzal nincs mit 
kezdeni.
Ebbôl is következik, hogy saját mér-

cét kell teremteni és érvényesíteni, a 
saját fejünk után menni. Meg kell 
becsülni és szaporítani azt, amink 
van: gondolkodókat, intézményalapí-
tókat és -mûködtetôket, folyóiratokat, 
könyveket stb. Van saját kánonunk, 
ugyan miért igazodnánk másokéhoz?
A baloldali-liberális gondolat össze-

urópai kimerülését tudomásul kell 
venni, és elfogadni, hogy a jobboldalé 
(konzervativizmus,keresztényde-
mokrácia, populizmus, polgári, nem-
zeti-keresztény felfogás) manapság 
az egyetlen számottevô gondolati 
erô. Világmagyarázatot adni csak a 
jobboldal képes ma, narratív elô-
nyünk nekünk van. Mi vagyunk a 
jövô, rajtunk a világ szeme, ezért a 
felelôsségünk igen nagy.
Miután nem érdemes, nem szabad 

és nem is kell külsô mércék alapján 
lemérni a teljesítményünket, a szük-
séges vitákat egymás között kell le-
folytatnunk –-- határozottan, ôszin-
tén, szeretettel és konstruktívan. 
Másnak nincs értelme. A világ 
változik, fordul a szél. Mai feladatunk 
nem kevesebb, mint a XXI. századi 
Magyarország felépítése. Az új kihi -
vásokra, mint a globalizáció válsága, 
a liberalizmus alkonya, a migráció és 
a demográfia, az EU szerkezetátala-
kulása, a technológiai fejlôdés árny-
oldalai vagy a nemzeti szuverenitás 
kikezdése, mûködô válaszokat kell 
adnunk.
Hogy korszak lesz-e a rendszer-

bôl, most már csak rajtunk múlik.
Békés Márton 

A szerzô a Terror Háza 
Múzeum kutatási igazgatója

Gôzerôvel halad a magyarellenes 
bírói ítélkezés Romániában

A román bíróságok szisztematikusan utaznak a magyarokra: ha szükséges, akkor 
terroristapert kreálnak, hogy a magyar közösség ellen hangolják a közvéleményt. 
Az EU persze egy szóval sem említi a román jogállam hiányát.

Immár sokadik alkalommal vagyok kénytelen leírni: ezt nem hittük volna. Újra 
egy bírói ítélet, ami megcáfolja azt a feltételezést, hogy egy ponton túl már a román 
állam sem merészkedik. Pedig nincs határ, ha szükséges, akkor terroristapert 
kreálnak, hogy a magyar közösség ellen hangolják a közvéleményt. Beke István és 
Szôcs Zoltán ügyében keményen számolt a román bíróság. Egy ostoba és 
felesleges hecc tervezett végrehajtása miatt 5-5 év letöltendô börtönbüntetésre 
ítélték ôket. És az ítélet csak egy a sorban, lassan tele lesz a spirálfüzet.

A Hatvannégy Vármegye Ifjúsági Mozgalom két székelyföldi tagját azzal vádol-
ták, hogy házi készítésû bombát akartak robbantani a kézdivásárhelyi Gábor Áron 
téren 2015-ben, a december elsejére szervezett katonai parádé alatt. A megvádol-
takat 2016 májusában állították bíróság elé, az ügyészség Beke Istvánt terrorizmus-
sal, valamint a robbanóanyagokra vonatkozó szabályok megsértésének kísérletével, 
Szôcs Zoltánt terrorizmusra való felbujtással, a robbanóanyagokra vonatkozó 
szabályok megsértésére történô felbujtással vádolta.

Több tucat tárgyalás után Beke Istvánt és Szôcs Zoltánt a bukaresti táblabíróság 
2017. április 7-én elsô fokon felmentette a vádak egy része alól. A vádlottakat mind-
össze pirotechnikai eszközökkel elkövetett bûncselekményekért ítélték el, tizenegy, 
illetve tíz hónap és néhány nap letöltendô börtönbüntetésre, éppen amennyit 
vizsgálati fogságban már letöltöttek, így a kiszabott szabadságvesztést letöltöttnek 
nyilvánították.A házkutatások alkalmával, a vádlottak lakásán csak egy airsoft 
szirénát és egy doboz petárdát sikerült lefoglalniuk a hatóságoknak. A rendelkezésre 
álló lehallgatási anyagokból is az derült ki, hogy pusztán petárdák durrogtatását 
tervezték, azzal a szándékkal, hogy megzavarják a román ünnepet. A terroristavád 
minden épeszû számára nevetséges volt.

Azonban a Szervezett Bûnözés és Terrorizmus Elleni Igazgatóság nem volt mege-
légedve az alapfokú ítélettel, 2017 április 12-én fellebbeztek az ítélet ellen. A 
hatósági fellebbezés nem volt hiábavaló, Beke István és Szôcs Zoltán ügyének 
büntetôjogi besorolását úgy változtatta meg a bíróság terrorista cselekedetekké, 
hogy a vádlottak valamennyi, bizonyítékra vonatkozó kérelmét elutasították. Az 
ügyészség ugyanakkor egyetlen új bizonyítékkal sem támasztotta alá vádját, amely 
alól alapfokon ôket felmentették.

A védekezéshez való jog brutális megcsonkításával tehát sikerült terroristát 
faragni két magyar emberbôl!

A felebviteli tárgyaláson 5-5 évet róttak ki Bekére és Szôcsre. Az ítélet akkor is 
túlzó, ha be kell lássuk, Beke István és Szôcs Zoltán hatalmas ostobaságot követtek 
el. A mai, terrorral sújtott világban, illetve egy olyan országban, ahol a hatóságok 
csak az alkalmat várják, hogy a magyarokra ronthassanak, a robbantás lehetô-
ségével viccelni sem ildomos. Igaz ez még akkor is, ha a rendelkezésükre álló anya-
gokkal legfeljebb csak hangzavart lehetett kelteni, testi sérülés veszélye egy 
pillanatig sem állott fenn. Azonban azt a tényt is rögzíteni kell, hogy semmilyen 
bûncselekményt nem követtek el, illetve a végrehajtására utaló cselekedetet sem 
hajtottak végre.

Vannak erôltetetten jóhiszemûek, a magyar közösségen belül is sokan, akik a 
magyar ügyekben született elmarasztaló, igazságtalan bírói döntéseket egyszerûen 
inkompetenciával magyarázzák. Errôl akaratlanul is az a vicc jut eszembe, amikor 
a rabtól megkérdezik, hogy miért ölte meg a feleségét, s azt válaszolja, hogy 
tulajdonképpen nem akarta megölni, pusztán hozzávágta a kést a falhoz, és sajnos 
az olyan szerencsétlenül pattant vissza, hogy az asszonyban állt meg. Mire a megle-
pett viszontkérdés: no, de 11-szer?

A romániai visszaszolgáltatások kálváriája a csekély jogérzékkel megáldottakat is 
megdöbbenéssel tölti el. A marosvásárhelyi katolikus gimnázium ügye máig nem 
teljesen rendezett, a napokban pedig két újabb üggyel gazdagodott az a jogi iroda-
lom, ami az elrabolt magyar javak törvénytelen visszatartásáról szól. A Bánffy-
család Maros megyei erdeit 11 éve szolgáltatta vissza a bíróság, azonban a „jog 
fejlôdésével” új szempontom merültek fel, ezért egy „regáti” bíróság mondhatni 
meggondolta magát, a Bánffy-család tulajdonát visszaszármaztatta az államra. 
9323 hektárnyi erdôt lopott vissza a román állam.

Azon a napon, amikor Beke Istvánt és Szôcs Zoltánt a feketehalmi börtönbe 
szállították, született egy másik ítélet is a magyarok kárára. A Gyulafehérvári 
Táblabíróság elutasította elsô fokon a gyulafehérvári római katolikus érsekség 
keresetét a Batthyáneum könyvtár visszaszolgáltatása ügyében.

A gyulafehérvári Batthyáneum egy nagy értékû ingatlan és gyûjtemény, 65 ezer 
kötetet, 1650 középkori kéziratot számláló könyvtárban ôrzik a Romániában fel-
lelhetô kódexek és ôsnyomtatványok háromnegyed részét. Az egyik ilyen ritka 
kódexet, a 810-bôl származó Codex Aureus, ezt a darabot 25 millió dollárra bizto-
sították, amikor 2002-ben rövid idôre Németországba szállították.

A könyvtárat, és annak legfelsô szintjén levô csillagvizsgálót Batthyányi Ignác 
püspök végrendeletében a római katolikus egyházra hagyta, a román állam azon-
ban a magáénak érzi, a körme szakadtáig ragaszkodik a nagy értékû tulajdonhoz. 
Számukra a napnál is világosabb, hogy az egykori magyar püspök vagyona a 
románokat illeti meg, biztos Batthyányi is így akarná. A riasztó az, hogy ebben a 
tébolyban a bíróságok is partnerek. Nem gyôzöm hangsúlyozni: történik mindez 
úgy, hogy Európa egy hangot sem hallat a jogállam hiányos mivolta, illetve a bírói 
gyakorlat diszkriminatív jellege miatt.  
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2018. július 22-én vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba
12 órától ebéd a Bocskai Nagyteremben

( az Edinburgh Parkkal szemben,
Watkins St.bejárat)

121 St. Georges Rd. (11-es villamos a 
Collins St.-rôl, 20-ik megálló

Minden kedden de. 12. órától Bibliaóra a Bocskaiban 
Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.reformatus.com.au
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 
9439-7067, mob.: 0407 683 002 

NSW. SYDNEY
2018. július 22-én vasárnap de. 11.30 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.Strathfi eld
Minden vasárnap az Istentisztelet ideje alatt 

gyermekeknek is Istentiszteletet tartunk, szeretettel 
kérjük a szülôket, nagyszülôket, hogy hozzák el a kicsiket.

ADELAIDE (SA)
2018. július 22-én vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán este 5.30 órától BIBLIAÓRA,

a Templom társalgójában. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD)

2018. július 22-én vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Marsdeni Magyar Házban 150 Fourth Ave.Marsden
 Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

Istentisztelet után ebédelni lehet. 
Aspley, Észak Brisbane minden hónap 
második vasárnapján de. 11.45 órától

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára,
 748 Robinson Road Aspley. Istentisztelet után ebédelni lehet 

GOLD COAST — Mudgeeraba 
Mudgeeraba Salt templom  319 Mudgeeraba Road, 2018.
Minden hónapharmadik vasárnapján du. 2 órakor

Istentisztelet
és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára 

Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz
Minden hónap elsô vasárnapján 2 órától Bibliaóra

Vallási megkülönböztetés nélkül várjuk mindazokat, akik szeretnek 

Istentiszteleten részt venni, magyar közösségbe lenni, 
egymással isnerkedni

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Erdélyi nap Adelaideben
Az Erdélyi nap évrôl évre sikeresebb, látható ez a látogatók számából. Az adelaidei református egyházközség 

minden év júniusában szervezi ezt a napot, immár 5. esztendeje.
Fellépett a Tüske duó, valamint a Kaláris Néptánccsoport. A Kôrösi Program idei két ösztöndíjasa, 

Teszáry Miklós és Palcsó Anna remekül kivették részüket az esemény elôkészítésébôl. Idén elôször szer-
veztek totót és kvízt Erdéllyel kapcsolatos rejtvény feladatokkal. A különféle erdélyi ételekkel és erdélyi ki-
állítással tarkított vidám hangulatú rendezvény egy újabb közösségépítô eseményként gazdagította a gyü-
lekezet és a helyi magyar közösség életét.
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A ruszkik végül hazamentek
Abszurd tárgyalások után az utolsó szovjet katona 

1991. június 19-én hagyta el az országot 

Június fontos hónap a történel-
münkben. 1920. június 4-én elvet-
ték, 1991. június 19-én visszakap-
tuk. Igaz, nem ugyanazt. De mind-
kettôt Magyarországnak hívják. 
Június 4-én a trianoni tragédiára 
emlékezünk, 19-én, nemzeti em-
léknapunkon az utolsó elnyomó 
katona távozását, a hónap utolsó 
szombatján pedig a szabadságun-
kat ünnepeljük. Hogy miért pont 
júniusban? Mert 1991-ben akkor 
vonultak ki véglegesen a szovjet 
csapatok hazánk területérôl.
Valószínûleg szociálpszichológiai 

kérdés, hogy a csapatkivonás és a 
mögöttes gazdasági tárgyalások mi-
ért nem kaptak méltó társadalmi 
elismerést, és az ünneplés miért vált 
lokális búcsúvá. Tartok tôle, hogy ma 
már csak azok éreznek a nemzeti 
emléknapon euforikus örömöt, akik 
ugyan soha nem lettek a megemlé-
kezés alkalmával Budapest díszpol-
gárai, de másfél évig, néha napi 24 
órában küzdve mutatták meg a min-
ket negyvenhat évig szipolyozó dik-
tatúra k pviselôinek, hogy kik is va-
gyunk mi, magyarok.
Nekem is megadatott ez a megtisz-

teltetés, és felemelô élmény volt ha-
zánkat szolgálni egy elnyomó hata-
lom immár vergôdô képviselôivel 
szemben. A tárgyalások alatt ismer-
hettük meg igazán ôket és téveszméi-
ket. Voltak köztük olyanok, akik év-
tizedekig úgy tudták, hogy a Szovjet-
unió egyik tagállamában állomásoz-
nak. No de kezdjük az elején, néhány 
történelmi dátummal.
A II. világháborúban a Vörös Had-

sereg 1944. szeptember 23-án vonult 
be a trianoni határok közé szorított 
hazánk területére. 1945. január 20-án 
fegyverszüneti egyezményt kötöt-
tünk a Szovjetunióval, s ez lehetôvé 
tette csapataik korlátlan magyaror-
szági mozgását. A Párizs környéki, 
1947. február 10-i békeszerzôdés 
hozta el számunkra a II. világháború 
végét  s annak következményeit. 
Visszaálltak a trianoni békediktátum-
ban megjelölt határok, elkezdôdött a 
háborús bûnösök felelôsségre voná-
sa. Maximálták a magyar haderôt, 
rendelkeztek a szovjet csapatok Ma-
gyarország területérôl történô kivo-
násáról.
A szerzôdés életbelépését követôen 

minden szövetséges fegyveres erôt 
90 napon belül ki kellett vonni Ma-
gyarországról, de a Szovjetuniónak 
fennmaradt a joga magyar területen 
olyan fegyveres erôk tartására, 
amelyek a szovjet hadsereg számára 
az ausztriai szovjet megszáll si öve-
zettel való közlekedési vonalakat 
biztosítják. Ausztria 1955. március 
15-én semlegessé vált, így a szovjet 
hadsereg hazánkban tartózkodása 
okafogyott lett.
Csakhogy a megelôzô napon, már-

cius 14-én létrejött a Varsói Szer-
zôdés, a szovjet érdekszférába tarto-
zó országok NATO-val szembeni ka-
tonai szervezete, amely politikailag 
legálissá tette a Szovjetunió kelet-
közép-európai katonai jelenlétét. 
Szovjet megszállásunk egyértelmûvé 
vált.
A kiszolgáltatottság 1956-ban tevô-

legesen is megmutatta kegyetlensé-
gét. Aztán Kádár János megegyezett 
Nyikita Hruscsovval: 1957. május 
27-én hatályba lépett a „Magyar Nép-
köztársaság területén ideiglenesen 
tartózkodó szovjet csapatok jogi 
helyzete tárgyában” címû egyez-
mény. Ez a hazaáruló fércmû ki-

mondta, hogy „a szovjet csapatoknak 
a Magyar Népköztársaság területén 
való ideiglenes tartózkodása az eset-
leges agresszió elleni közös védeke-
zés biztosítására célszerû és megfelel 
a nemzetközi egyezményeknek”.
Kádár és társai 1957-ben további 

harmincnégy évre eladták hazánkat. 
„Népünk az Európától való leszaka-
dással, a gazdasági és társadalmi 
zsákutcába kerüléssel és a morális 
értékek megrendülésével sínylette 
meg szuverenitása legutóbbi, közel 
fél évszázados hiányát”, mondja ki a 
függetlenségünk visszaszerzését ün-
neplô, 2001-ben sz letett törvény.
A negyvenhat évi szovjet megszál-

lás erôs nyomokat hagyott maga 
után. Jelenlétük olyan nyomasztó és 
erôszakos volt, hogy nem véletlenül 
került az ’56-os hôsök 16 pontja közül 
az elsô helyre a „Vonják ki a szovjet 
csapatokat!” követelés.
Azt azért ne felejtsük el, hogy el-

sôsorban azért álltunk rossz oldalra a 
II. világháborúban, mert azt remél-
tük, hogy a hitleri hatalom helyreál-
lítja a trianoni diktátummal elvett 
határainkat. Az pedig, hogy a diktá-
tum megkötése elôtt az antanthatal-
mak meg sem hallgatták vélemé-
nyünket, nagyban köszönhetô Kun 
Bélának és társainak, mert az 1919-
es rémuralmuk egyértelmûen bizo-
nyította, hogy a kommunista csôcse-
lékkel nem lehet tárgyalni.
Több mint két évtized múlva, Wil-

liam C. Bullitt moszkvai amerikai 
nagykövet figyelmeztette Franklin 
Delano Rooseveltet, hogy a „vörös 
amôba ráfolyik Európára”. A II. vi-
lágháború gyôztes hatalmai, Winston 
Churchillel az élen, jól tudták, hogy 
milyenek a kommunisták, de a jaltai 
paktumban lefektetett és a ki nem 
mondott érdekeik miatt 1945-ben 
odadobták Sztálinnak Kelet-Közép-
Európát.
A „Ruszkik, haza!” kívánsága bizony 

negyvenhat éven át feszült a magyar 
társadalom legmélyebb rétegeiben, 
de hangosan kimondani csak Orbán 
Viktor merte, 1989. június 16-án.
Tudjuk, 1989-ben már érezhetô volt 

a szocialista blokkban az enyhülés 
szele, majd 1990. március 10-én 

Horn Gyula és Eduard Sevardnad-
ze alá is írta a szovjet csapatok teljes 
kivonásáról szóló egyezményt. Az 
utolsó vonatszerelvény 1991. június 
16-án hagyta el hazánkat, pontosan 
33 évvel azután, hogy Nagy Imrét, 
Maléter Pált és Gimes Miklóst kivé-
gezték, és két évre rá, hogy újrate-
mették ôket. Az utolsó szovjet ka-
tona, Viktor Silov altábornagy, a Déli 
Hadseregcsoport parancsnoka júni-
us 19-én, 15 óra után pár perccel 
hagyta el az országot. Igaz, egy nap 
múlva, civilben már újból itt volt, 
mert fontos lett volna a számára, 
hogy a gazdasági megállapodást mi-
nél elôbb tetô alá hozzák.
A magyarországi csapatkivonás ré-

sze volt annak a nagy manôvernek, 
amely 1990 és 1994 között Németor-
szágot, Lengyelországot, Csehszlová-
kiát is érintette. De a szovjet fél 
mindegyik országban azt tapasztalta, 
hogy sehol nem részesítették többé 
ôket olyan kegyben, mint a megszál-
lás évei alatt.
Világossá vált: a szovjetek legna-

gyobb gondját ebben az idôszakban 
nem a kelet-közép-európai országok 
feletti hegemónia megszûnése, ha-
nem kivont haderejük otthoni elhe-
lyezése, pontosabban az elhelyezés 
lehetetlensége okozta.
Csak Németországból mintegy 76 

ezer, Magyarországról 50 ezer tiszti 
családnak kellett volna lakást, orvosi 
ell tást, gyógyszert biztosítani. Ezért 
az elsôdleges cél az volt számukra, 
hogy a gazdasági elszámolást min-
denütt pozitív mérleggel, nullszaldó 
nélkül zárják le.
Az általuk több mint negyven év 

alatt épített objektumokat, lakásokat, 
kaszárnyákat, üzemanyag-t rolókat 
mindenhol saját tulajdonnak tekin-
tették, amit vagy el-, vagy bérbe 
akartak adni, illetve vegyes vállala-
tokba akartak apportálni. Nálunk 
több mint százezer fô állomásozott 90 
helyôrségben. Volt hat repülôterük, 
328 ingatlanjuk, 65 laktanyakomp-
lexumuk.
A kivonás ideje alatt 1547 vasúti 

szerelvény, 34 541 vasúti kocsi hagy-
ta el az országot, közúton 48 katonai 
konvoj távozott. Kivontak 100 380 

szovjet állampolgárt, 24 660 fegy-
verzeti eszközt, ezen belül 194 repü-
lôgépet, 138 helikoptert, 860 harcko-
csit, 1143 páncélozott szállító harc-
jármûvet. És bár tagadták, de kuta-
tások bizonyítják, hogy az 1960-as 
évek elejétôl volt itt tárolt atomtölte-
tük is, amelyet Mihail Gorbacsov 
szállíttatott el 1989 szeptemberében.
A gazdasági tárgyalásokat szovjet 

részrôl Viktor Grisin külügyminisz-
ter-helyettes, magyar részrôl az azó-
ta elhunyt Annus Antal altábornagy, 
illetve Karácsony Imre kormány-
meghatalmazott-helyettes vezette. 
Hogy mi maradt itt? Több tonna 
földbe ásott lôszer, rendbehozhatatlan 
környezetvédelmi károk, benzinnel, 
kerozinnal, olajjal átitatott földterüle-
tek, tönkretett mûemlékek, ujjnyi 
repedésekkel tarkított, kijevi ház-
gyári elemekbôl épített lakások szá-
zai. Mocsok, szenny és jó néhány 
„migráns”, azaz szökött szovjet kato-
na. A pusztítás mértékét magam sem 
hinném, ha nem láttam volna a saját 
szememmel. De sajnos láttam.
A háttértárgyalások nehézségét jól 

mutatja, hogy a gazdasági kérdéseket 
csak 17 hónappal a csapatkivonás 
befejezése után sikerült lezárni. 1991 
nyarán ugyan rendkívül intenzív 
tárgyalások folytak a felek között a 
mielôbbi megállapodás érdekében, 
azonban június 25-én Annus –-- egy 
magyar jogi kifogásra alapozva --– 

mégsem írta alá az elôkészített meg-
állapodást.
A tárgyalások csak késôbb folyta-

tódtak. A magyar követeléseken be-
lül döntô súlyúak voltak a szovjet 
csapatok által használt laktanyák ál-
lagmegôrzési munkáinak elmaradá-
sából származó és a környezetvéde-
lem terén történt mulasztásokból ke-
letkezett károk. A tárgyalások kez-
deti szakaszában a magyar igény 
80,3 milliárd forint volt, míg a szov-
jetek 53,4 milliárd forintot követel-
tek.
A végsô számok 100-100 milliárdos 

kölcsönös követelésben alakultak ki, 
majd 1992. november 11-én Budapes-
ten Antall József miniszterelnök és 
Borisz Jelcin elnök aláírta a kelet-
európai országok közül az egyetlen 
nullszaldós megállapodást.
Az eredmény frusztrálta Jelcint, 

hisz minden országból –-- fôként a 
németektôl –-- jelentôs anyagi ha-
szonnal tértek haza.
Elôször nem is akarta kézjegyével 

ellátni az egyezményt, míg végül a 
magyar kormány úgy döntött, hogy 
humanitárius segítségként pár tíz 
millió forint értékû gyógyszersegélyt 
ad az orosz kormánynak. Így vég-
zôdött a szovjet elnyomó csapatok 
kivonása 1991-ben és a két fél közötti 
elszámolás 1992-ben.
Bármily nehéz is egy tárgyalássoro-

zat, a sztorik elmaradhatatlanok. Ak-
kor is így volt. Az egyik szakértôi 
tárgyaláson például közölték, hogy 
az általuk használt magyar területe-
ket elbirtokolták (!). Javasolták, hogy 
ezeket vonjuk össze, és „összesítve 
cseréljük le” azokat a Tiszántúlra, 
majd a tájegységet csatoljuk a Szov-
jetunióhoz (!).
Amikor Annus 1991. június 25-én 

közölte, hogy mégsem írja alá a meg-
állapodást, Grisin vérbe boruló arca 
és az épületbôl történô, a diplomácia 
teljes eszköztárát nélkülözô kiroha-
nása egyszerûen felejthetetlen volt. 
Erkölcsi elégtétel volt a látvány az 
elrabolt negyvenhat évért. Emléke-
zetes maradt Jelcin érkezése is 
Margaret Thatchertôl. A landolás 
után csak órákkal késôbb tudta el-
hagyni saját lábán a repülôgépet. 
Nem volt beteg…
Június fontos hónap történelmünk-

ben. Csupán 71 év alatt országcsonko-
lás, kivégzések, újratemetések, a 
szuverenitás követelése, az elnyomók 
kivonulása és a függetlenség vissza-
szerzése. A szabadság drága kincs. 
Most már ne adjuk ki a kezünkbôl!

A szerzô jogász, a csapatkivonási 
tárgyalások alatt jogi és gazdasági 
szakértôként mûködött közre

Bencze Izabella 



Igazi feltöltôdést kínál a budapesti 
ELTE Füvészkert, ahol az üvegházak 
üdítô, zöld kavalkádja fogad. De 
nemcsak a növények érdekesek, a 
kert története is rengeteg izgalmas 
részletet tartogat.

Az elsô magyar botanikus kert 1771-
es alapítása a Nagyszombati Egyetem 
orvosi karának megalakulásához kö-
tôdik, ezért aztán a kert legfôbb 
feladata a hazai flóra kutatása mellett 
az orvos- és a gyógyszerészképzés se-
gítése volt. A kert az évszázadok során 
számos alkalommal költözött, 1777-
ben például az egyetemmel együtt 
Nagyszombatról Budára.

A költözés után a botanikus kertet az 
alapító igazgató, a vegytan és a bota-
nika professzora, Winterl Jakab pró-
bálta újjáteremteni, aki nemcsak ku-
tatott, magvakat gyûjtött, és 
növényeket termesztett, de saját va-
gyonából is áldozott a kert kiala-
kítására.

II. József kétszer is járt a botanikus 
kertben, nyomon követte sorsának 
alakulását, a ferences rend felszá-
molása után pedig az egyetemnek adta 
a mai Ferencesek terén álló ferences 
kolostor kertjét is.

1807-tôl Kitaibel Pál látta el az 
igazgatói teendôket. Hazán egyik leg-
nagyobb természettudósa, polihisztora 
számos növénygyûjtô utat szervezett, 
amivel nemcsak a kert állományát 
gazdagította, de a hazai botanikai is-
meretek bôvítéséhez is nagyban hoz-
zájárult.

1810-ben újabb költözés következett, 
a szûk belvárosi telekrôl a mai Mú-
zeum körútra, egy nagyobb telekre te-
lepült át a botanikus kert, de itt is csak 
néhány évtizedig maradt. 1847-ben 
ugyanis az egyetem – József Nádor 
közbenjárására, aki maga is lelkesen 
botanizált és kertészkedett – megvá-
sárolta a Festetics-család józsefvárosi 
birtokát. Ezzel ismét új, és minden 
eddiginél hosszabb fejezet kezdôdött a 
kert életében.

A 19. század közepén Pest külsô 
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Megnéztük, milyen most 
Nemecsekék füvészkertje

városrészeiben még majorságok vol-
tak. A Festetics-major tulajdonosa 
Festetics Antal volt, aki annak el-
lenére, hogy a család szegényebb 
ágához tartozott, meglehetôsen nagy 
vagyonnal rendelkezett, a „leggaz-
dagabb köznemesnek” is nevezték. A 
pesti kis kastélyt, amely ma az ELTE 
Füvészkert fôépülete, valószínûleg 
Pollack Mihály tervezte.

Pontosabban átépítette és bôvítette a 
már itt álló kastélyt, amelyet Szeleczky 
Márton alispán építtetett. Buza Péter 
újságíró, Budapest történetének ku-
tatója szerint azonban jóval régebben 
is állt már itt egy jelentôs épület, 

méghozzá Mátyás király va-
dászkastélya, amelyet 80 hektáros 
vadaskert vett körül.

Jelenleg is folynak kutatások az 
épület pincéjében, ahová Papp László, 
a Füvészkert botanikusa kísért le 
minket, miközben sok érdekességet 
mesélt a kastély történetérôl. Ezen a 
helyen többek között olyan vörös már-
ványköveket keresnek, melyek Má-
tyás vadászkastélyából maradhattak. 
Hogy egyelôre nem nagyon találnak 
ilyeneket, annak Buza Péter szerint az 
lehet az oka, hogy Szeleczky más épít-
kezésekhez használta fel az itteni kö-
veket.

A Mathias Rex feliratú kövek jól 
mutattak az épületek falában, és ki-
váltságnak számított, ha valaki 
ilyesmivel büszkélkedhetett. Ilyen kö-
veket találtak például a Ferenciek 
terén álló ELTE könyvtár, a korábbi 
ferences kolostor falában, amelyek 
ma a Budapesti Történeti Múzeumban 
láthatók.
Nemecsek tava már nincs meg
A Festetics-féle barokk vadászkastély 

falain ma is láthatók az egykori 
freskók nyomai, sôt korabeli bútorokat 
is találunk az épületben. A kastélyba 
három császár is ellátogatott, sôt va-
lószínûleg itt is szálltak meg, amikor 
megnézték a Habsburg hadsereg Rá-
kos mezei hadgyakorlatát. Mária Te-
rézia és férje, I. Ferenc német-római 
császár, valamint fiuk, II. József itt 
állhattak meg utoljára a hadgyakor-
latra tartva, ez volt az utolsó illusztris 
kastélyépület, amely alkalmas volt 
ilyen magas rangú személyek foga-
dására.

Az épület körül több idôs fát is lát-
hatunk, például azokat a 200 éves páf-
rányfenyôket, melyeket még a 
Festeticsek korában ültettek. De a 
park legidôsebb fája az a sajmeggy, 
melynek kora 250 vagy akár 300 év is 
lehet. Ez a faj általában csak cserje-
méretûre nô meg nálunk, az itteni 
példány azonban már tekintélyes mé-
retû fa.

A füvészkert eredetileg 10 hektáros 
volt, de az egyetemi klinikák építése 
miatt újabb és újabb területet nyestek 
le belôle, így mára csak 3,1 hektár 
maradt belôle. Nincsenek meg azok a 
tavak sem, amelyek Molnár Ferenc 
híres ifjúsági regényében, A Pál utcai 
fiúk-ban szerepelnek. A legnagyobb tó 
helyén például ma az urológiai klinika 
áll. Egyébként maga a füvészkert el-
nevezés is a regény sikere nyomán 
terjedt el.

A regény cselekményének fontos 
helyszíne volt a Pálmaház, amely 
Nemecsek és barátai búvóhelye volt. 
A Pálmaház növényzete ma már 
korántsem olyan buja és sûrû, mint 
akkor volt, de ma is trópusi erdôk 
hangulatát idézi.

Számos trópusi haszonnövényt és 
gyümölcsöt találunk itt, kakaót, kávét, 
teacserjéket, hatalmas banánokat, va-
níliát, mangót, avokádót, papayát, 
maracuját, sôt krémalmát is, amely 
állítólag az egyik legfinomabb trópusi 
gyümölcs.

A Füvészkertben van is egy program 
Trópus a télben címmel, amelynek ke-
retében meg is kóstolhatjuk az itt 
termett banánt, kókuszdiót vagy épp 
kivit, amely kicsit kakukktojásnak 
számít, mivel nem trópusi növény, 
Kínából származik, és hazai viszonyok 
között is termeszthetô. A Füvész-
kertben is szabadtéren nô, a pálmaház 
falainak védelmében átvészeli a telet, 
és a kert munkatársai évente több tíz 
kiló szüretelnek belôle.

A Pálmaház mediterrán részében 
fantasztikus illat fogadott bennünket, 
amely a Brunfels-cserje virágaiból 
áradt. A növényt magyarul Tegnap-
ma-holnap virágnak hívják, ami arra 
utalhat, hogy a kezdetben sötétlila 
virágok másnapra halványlilává vál-
nak, majd a harmadik napra kife-
hérednek.

A Füvészkert másik ismert épülete 
az 1893-ban felépült Viktória-ház, 
amelyet az amazonasi tündérrózsa 
(Victoria amazonica, Viktória királynô 
tiszteletére) számára építettek. Ez a 
növény nyáron lesz igazán látványos, 
amikor a víz felszínén úszó levelei ha-
talmas méretûre, akár 185 cm át-
mérôjûre is megnôhetnek. A levelek 
teherbírása is rendkívüli, akár egy 85 
kilós embert is elbírnak.

Szintén nyáron a leglátványosabb a 
paraguayi óriás tündérrózsa, melynek 
20-25 centiméter átmérôjû virága 
csak két éjszaka nyílik. De vannak itt 
rovarfogó növények, kancsókák, hí-
zókák, harmatfüvek, vagy például 
Vénusz légycsapója, amelynek levele 
elképesztôen gyorsan csukódik be, ha 
rászáll egy rovar.

Érdemes a szomszédos üvegházba is 
átsétálni, ahol néhány hétig még leg-
szebb pompájukban virágzanak az 
orchideák.

De a késôn jött zimankó ellenére már 
a szabadban is fel-felbukkan néhány 
tavaszi növény. Miközben még 
virágoznak a hóvirágok, elôbújtak a 
kikericsek és a medvehagymák, és 
készülôdik a kékvirágú szibériai 
csillagvirág, amely hamarosan be-
borítja a gyepet. A téltemetôk viszont 
már elnyílóban vannak. Ez a bájos 
sárga virág védett nálunk, nem ôs-
honos, mediterrán faj, amelyet va-
lószínûleg szerzetesek telepítettek be 
hazánkba.

A Füvészkertben az év során érdekes 
programokkal várják a látogatókat. 

Forrás: Turista Magazin

Az óriási tündérrózsa-levelek már a század elején is elbûvölték a látogatókat

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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Demokrácia és önvédelem
A választási vereséget nehéz elvisel-

ni. Az értelmesebb ember ilyenkor 

magában keresi az okokat, új straté-

giát dolgoz ki, megpróbál alkalmazkod-

ni a helyzethez

Mások elkeseredett dühvel elvetik az 

egész választási rendszert, sôt az 

egész „rezsimet” és elvakult indulattal 

egyre mélyebbre süllyednek, egyre 

távolabb kerülnek a valóságtól. Megint 

mások azzal áltatják magukat, hogy a 

többség (de minimum az „értelmes 

többség”) az ô oldalukon áll, csak 

valahogy nem értette meg az üzenetet, 

rossz volt a kommunikáció, esetleg az 

ellenfél aljas eszközei eltérítették 

saját szavazóit is. A negyedik a legve-

szélyesebb fajta, aki tudja, hogy nem 

képes felvenni a versenyt, tudja, hogy 

a nagy többség nem mögötte áll, hogy 

dühödt erôszakkal nem megy semmi-

re, ezért kívülrôl várja a megoldást. 

Ilyen „megoldás” elmarasztaló eljárás 

kiprovokálása mindenféle nemzetközi 

fórumokon, de ennél is veszélyesebbek 

az egyéb –- fôleg pénzügyi, gazdasági 

eszközök –--, amelyek nehezen kont-

rollálhatók. 

Az elsô csoporthoz tartozókat alig lát-

ni manapság, s ez ma a magyar de-

mokrácia és parlamentarizmus leg-

nagyobb hiányossága. A második cso-

port a vereség utáni hetekben jelen 

volt, de a dolgok logikája szerint el is 

vesztette jelentôségét, ami nem jelenti 

azt, hogy mesterségesen ne lehetne 

felkorbácsolni indula tait idôrôl idôre. 

A harmadik csoport a legaktívabb, de 

az önáltatás nem segít rajta. Ezért 

kapaszkodik ide is oda is, ha lehet tün-

tetést gründol, ha lehet akár a klasszi-

kus „minél rosszabb, annál jobb” mély-

ségig is eljut. A negyedikre kell figyel-

ni leginkább, mert alattomos és haté-

kony.

Hogyan is volt ez régebben? Volt egy 

érdekes választás 1945-ben. A haladás, 

a progresszió, a fejlôdés fennkölt álar-

cát akkor a kommunisták viselték, s 

errefelé a „nagy felszabadító” köp-

enyébôl bújtak ki. Amelynek elsô dol-

ga volt, hogy gazdaságilag gleichschal-

tolja Közép-Európát. A választásokon 

ezek után –-- jókora hátszéllel --– Ráko-

siék tizenhét százalékot szereztek. Ne-

kik kevésnek tûnt, nekünk soknak. Va-

jon magukban keresték a hibát? Nem, 

dehogy! Így fogalmaztak: „A választá-

sok megmutatták, hogy a város és falu 

dolgozóinak legjobbjai követnek ben-

nünket.” A többiek (a nagy többség) a 

tudatlan, elmaradott, nem demokrata 

maradék. Ismerôs? 

Rákosi Mátyás logikáját megirigyel-

heti számos mai filozófus és elemzô: 

„A 42 százalék, amit a baloldal kapott, 

az kétségkívül a demokraták többsé-

ge.” Vagyis a kisgazdák 57 százaléka --

-– mivel reakciós –-- kétségkívül a 

kisebbség. Mi következik ebbôl? A 

parlament gyors likvidálása, új válasz-

tás, persze új választójogi törvény 

alapján. „Vegyük el a választójogot a 

demokrácia, a nép ellenségeitôl…” A 

hallgatóság zúgva helyeselt. Ismerôs 

észjárás? 

Hasonló gondolatmenetet takar, 

ahogy a múlthoz viszonyultak. Aki 

velük ellentétes véleményen volt, az 

csak reakciós, fasiszta, esetleg tudat-

lan lehetett. Utóbbiakra várt a népbí-

róság, internálás, B-lista, nyugdíjmeg-

vonás és számos más „fegyver”. „A 

fiatal magyar demokráciának nem 

csak szája van, hanem ökle is” --– 

fenyegetôzött az akkori nagyon haladó 

ideológus, Révai József. A demokrácia 

és a parlamentarizmus iránt igen ke-

vés fogékonyságot mutató társaság a 

vereség után még inkább igazolva lát-

ta az erôszak szükségességét, a külsô 

támogatást, az egész „cirkusz” felszá-

molását. „Semmi kedvünk ahhoz, hogy 

ötévenként azzal álljunk sötét kataszt-

rófába zuhanó nemzetünk elé, hogy 

nem megmondtuk?…” Ha nincsenek 

hatalmon, ez az ország folyamatosan 

zuhan a sötét katasztrófába.

Nem maradhattak le a szocialisták 

sem. Lehet, hogy féltek is, de félteni 

nagyon félthették az országot. Szaka-

sits Árpád folyamatosan veszélyben 

látta a magyar demokráciát: „féltjük a 

kisgazdapárt jobboldalától”. Nem volt 

egy nagy szónok, így csak ismételte 

magát: „Nagy Ferenc kecskeméti be-

széde óta még az eddiginél is jobban 

féltjük, mert a miniszterelnök úr eb-

ben a beszédében azonosította magát a 

kisgazdapárt minden tagjával.” Micso-

da skandalum! A lángeszû „Szaki” 

megmagyarázta a saját 17 százalékát 

is: „A választásokon nem a kisgazda-

párt kapott többséget, hanem a de-

mokrácia.” Meg aztán: az efféle szabad 

választás valamiféle „nyájdemokrá-

cia”, a szocialisták nem ilyet akarnak. 

A balga nép, mint a nyáj vonul a sza-

vazóurnákhoz a kolomp szavára. Is-

merôs vád? Felbukkant egy régi hazug 

érv is: „Szavazócédulával jutott hata-

lomra Hitler is.” A szocia listák mást 

akartak. „ Az igazit”! Ezek ketten aztán 

„egyesültek” és negyven évig volt is itt 

igazi szocialista demokrácia.

Igen nagy káosz volt a korabeli bíró-

ságok megítélésében. A kommunisták 

a különleges bíróságokat favorizálták 

–-- „Népbíróságokat” --–, amelyek 

politikai testületek voltak, baloldali 

többséggel minden egyes tanácsban. 

Ezek végezték el a számonkérést, de 

sokkal inkább a bosszút, majd a tiszto-

gatást és megfélemlítést. Naponta 

akasztottak, végeztek ki embereket, 

ítéltek súlyos börtönbüntetésre vagy 

kényszermunkára. „A dolgozók verej-

tékébôl megszületett pénzt akasztófá-

val is megvédjük…” –-- lendült Saint-

Just-i indulatba Szakasits mámorosabb 

pillanataiban. A rendes bíróságok vé-

delmére Pfeif fer Zoltán államtitkár 

vállalkozott, leleplezve, hogy „a mun-

kásság dolgozott, nem hallgatott veze-

tôire, akik rikácsolva állandóan az el-

lentéteket keresik.” Erre is mondta 

Ries István szocialista igazságügyi 

miniszter az egészen megdöbbentô 

szavakat: „A magyar szakbíróságokra 

nem lehetett és sajnos ma sem lehet 

rábízni a demokratikus magyar igaz-

ságszolgáltatást.” Ries ott bábáskodott 

a magyar bíróságok függetlenségének 

teljes felszámolásánál, hogy aztán az 

ÁVH börtöné ben pusztuljon el. Rákosi 

szavai is jellemzôek: „Az igazságszol-

gáltatásba bele fogunk nyúlni…” A 

bíróság szakmaisága és függetlensége 

döntô tényezôje a demokrá ciának, 

még ha most sokan úgy is érzik –- Ries 

szavait kifordítva --–, hogy a bíróságok 

„olyan ítéleteket mondanak, amelyek 

sokszor becsületére válnának a kom-

munizmusnak is”. Ismerôs probléma? 

A lengyelek tudnának mesélni róla, de 

mi is.

A haladó, progresszív „demokraták” 

puccsal felszámolták a Nemzetgyûlést, 

értékes tagjait a Gulagra hurcolták, 

emigrációba kényszerítették vagy 

börtönbe vetették. Módosították a vá-

lasztójogot és olyan csalást hajtottak 

végre, amilyen még nem volt. Pedig 

Rákosi szemrebbenés nélkül kijelentette, 

hogy „nálunk féltékenyebben nem fog 

senki sem ôrködni a választás tiszta-

ságán”. Valahogy mégis sikerült kizár-

ni és „kifelejteni” hatszázezer embert 

a névjegyzékbôl (nem szimpatizáltak 

a kommunistákkal), leadni kétszázezer 

hamis szavazatot (a kommunista párt-

ra), aztán megsemmisíteni 670 ezer 

ellenzéki voksot. Mindjárt szebb lett a 

világ!

Így aztán mennyire tudtak örülni a 

gyôzelemnek. Fôleg, ha az „elsöprô” 

volt. A legjobban, ha nem zavarjuk 

össze a választót mindenféle alternatí-

vákkal. Amikor 1950-ben a szavazók 

99 százaléka adta voksát a népfrontra 

a tanácsválasztásokon, mindjárt más-

ként nézett ki a magyar nép: „A vasár-

napi választás egyik legjellemzôbb 

tanulsága éppen a dolgozó nép nagy-

mértékû tudatossága, politikai öntuda-

tának, tisztánlátásának hatalmas meg-

növekedése.” Az volt az igazi.

A polgári oldalon nehezebb volt „fo-

galmazni”. Akkor itt voltak a megszálló 

szovjet csapatok, teljhatalmú volt a 

Szövetséges Ellenôrzô Bizottság, az 

ország gazdasági kiszolgáltatottsága 

és kirablása áthidalhatatlan messze-

ségbe tolta a szuverenitás kérdését. 

Nagy Ferenc miniszterelnök a válsá-

gok elkerülésének szükségességérôl 

beszélt, szinte könyörögve a koalíciós 

partnereinek –-- ez Rákosi meg Szaka-

sits –-- , hogy ne tegyék ki ennek az or-

szágot. „Magyarországon senki se szá-

mítson sem ellenforradalomra, sem 

forradalomra.” Hitt és bízott benne, 

hogy ehhez a közös alap a demokrácia. 

Nagy tévedés volt, igaz, hogy sem 

ellenforradalom, sem forradalom nem 

következett be, de kívülrôl menedzselt 

puccs és hideg közöny igen. A demok-

rácia az adott körülmények közepette 

védtelennek bizonyult. 

Ma más a helyzet, mások az eszközök, 

mások a veszélyek. Bízunk a demokrá-

ciában, de az önvédelemben is. Jogta-

lansággal szemben, még ha a demok-

rácia látszatával is lép fel, minden 

törvény szerint jogos az önvédelem.

Szerencsés Károly
(Magyar Hírlap)

 Lipcse... Waterloo... Ilona... A sors 
kereke fordul –-- írta Juhász Gyula 
Napóleonról A császár Lipcse elôtt 
címû versében
Angela Merkel 2015-ig dicsôsége-

sen irányította Európát, az ô akarata 
érvényesült az unióban, de aztán jött a 
„lipcsei csata”: a migrációs válság. A 
német kancellár valószínûleg legn-
agyobb politikai baklövését követte el 
a Willkommenskultur meghirdetésé-
vel. 

De ez nem jelentette bukását, a 
hatalmát meg tudta tartani, és egy vá-
lasztáson még „vissza tudta szerezni”, 
de komoly jelzéseket kapott arról, 
hogy nem jár jó úton. Merkel Wa-
terloo-ja nem egy kiemelt esemény, 
hanem az a folyamat, aminek kereté-
ben az európai közvélemény fokozato-
san az általa képviselt nyitott, multi-
kulti Európa ellen fordult. Ennek ed-
digi csúcspontja a CDU legszorosabb 
partnerének számító bajor CSU szinte 
nyílt hadüzenete volt. 

Berlinben az elmúlt évek európai 
közbeszédét tematizáló migrációs jö-
vôkép-vita gyôztese és vesztese talál-
kozott egymással. Orbán Viktor ál-
láspontja kerekedett felül, de nem 
akart nyilvánosan konfrontálódni a 
láthatóan meggyengült és elbizonytala-
nodott kancellárral, aki pedig a kelle-
metlen kérdésekre részben kitérô, 
részben Magyarországot különöseb-

ben nem kritizáló válaszokat adott. 
Mindketten érezték, hogy már nem a 
másik ellen kell küzdeniük, Merkel 
letett a kvótákról, és egyre közelebb 
áll a visegrádiak által kezdetektôl 
képviselt állásponthoz, Orbán Viktor 
pedig tudja, hogy uniós szinten is gyô-
zött azzal, hogy legalább már deklará-
ciók és tervek formájában elfogadták 
azt, amit a magyar kormány évek óta 
mond: a legfontosabb megvédeni Eu-
rópa külsô határait és helyben segíteni 
a rászorulókon ahelyett, hogy az unió-
ba való bevándorlásra biztatjuk ôket 
úgy téve, mintha ez megoldana mind-
en problémát.

Napóleonnak nem volt szerencséje, 
Waterloo után senkinek nem állt érde-
kében ôt a hatalomban tartani, Merkel 
azonban mind az európai, mind a 
német politikában –-- egyelôre --– 
nélkülözhetetlen: az Európai Néppárt-
nak nagy szüksége van egy egységes 
CDU-ra, Németországban pedig az a 
furcsa helyzet állt elô, hogy a mélypon-
ton levô szociáldemokraták kétségbee-
setten kapaszkodnak a kancellár asz-
szonyba, a bajor CSU pedig szintén a 
CDU-val való megegyezésben érde-
kelt, különösen most, hogy Merkel a 
bevándorlás megállításának ügyében 
végre nagy engedményeket tett Horst 
Seehofer belügyminiszternek. 

Nemcsak Merkel sorsán, de a világon 
is nagyot fordított a migrációs válság. 

És biztosan mondhatjuk, hogy a 
következô európai parlamenti válasz-
tásokat nagy részben a migráció és a 
határvédelem kérdése fogja meghatá-
rozni. A visegrádi álláspont uralkodóvá 
válása nemcsak Orbán Viktornak, a 
magyar kormánynak siker, hanem az 
európai embereknek, sôt, hosszú távon 
a bevándorlókat kibocsátó országok-
nak is az lehet. Értékes idôt vesztettünk 
azzal, hogy ez a vita ilyen sokáig húzó-
dott, és eddig gyakorlatilag a tünetek 
kezelésérôl vitatkoztunk, nem tudtunk 
foglalkozni a válság okaival. Most 
nagy lépést tettünk afelé, hogy a konti-
nens biztonsága adott legyen, és re-
méljük, a széljárás változásával az eu-
rópai politika szélkakasai nem fordul-
nak ismét más irányba. 

Ha megvalósul a kontinens határai-
nak hatékony védelme, és az európai 
embereknek nem kell egy újabb mil-
liós bevándorlási hullám képével kel-
niük és feküdniük mindennap, végre a 
migráció okaira fordíthatja figyelmét 
az unió, és nyugodtan tud Afrika és a 
Közel-Kelet lakóinak segítô kezet 
nyújtani a térség problémáinak meg-
oldásában. És ha ezt Merkel is felisme-
ri, talán még nem kell megkeresnie 
saját Szent Ilona-szigetét.

Ulicza Tamás
(Magyar Hírlap)

„A sors kereke fordul”
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Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. A D vitamin hiánya, 2. Az 
anya szervezetébôl, a méhlepény és 
köldökzsinor útján, 3. Dél-Ameriká-
ban, 4. 1699-ben, 5. Oliver Cromwell 
titkáraként, 6. Transsylvania, 7. Zsalu-
zatnak, 8. Guanónak, 9. Albion, 10. A 
litvaniai kaunas városában.

E heti kérdéseink:
1. Hol emeltek hazánkban még 

életében --- Teller Edének---?
2. Ki volt a tervezôjük a TU típusú 

repülôgépeknek?
3. Melyik országhoz tartoznak a 

Juan Fernandez-szigetek?
4. Melyik európai városban található 

a világ egyetlen ördögmúzeuma?
5. Melyik mûvészeti ág híressége 

volt Vidor Ferike?
6. Melyyik neves francia íróval volt 

szoros barátságban Paul Cézanne?
7. Melyik legendás labdarúgónak 

nevét viseli a kispesti labdarúgó-
stadion?

8. Hogy nevezik azt a nyílást, ame-
lyen át a fény a szemünkbe jut?

9. Milyen módon lélegeznek a 
halak?

10. Milyen módon mozog a medúza?
Válaszunkat a jövô heti újságban 

közöljük.

Ôsszeböngészte B. L.

NA NE...
--- Én nem értem miért van ez a sok 

anyósvicc, én jól kijövök az anyó-
sommal. --- mondja a férfi.

--- Hol lakik az anyósod? --- kérdezi a 
barátja.

--- Afrikában.
* * *

Az indián fiú kérdezi az anyját:
--- A bátyámat miért hívják Felkelô 

Nap-nak?
Az indián asszony:
--- Mert felkelt a nap mikor meg-

fogant.
Újra kérdez a fiú:
--- És a nôvéremet miért hívják 

Szökkenô Biká-nak?
Az anya:
--- Mert akkor szökkent a bika mikor 

megfogant. De miért akarsz mindent 
tudni Lyukas Gumi?

* * *
--- Milyen szobák vannak a pók la-

kásában?
--- ???
--- Csupa hálószoba.

* * *
Egy turista megkérdez a hegyekben 

egy embert: 
--- Tényleg olyan egészséges itt a klí-

ma, mint ahogy a katalógusokban 
írják? 

--- Igen, nézzen meg engem! Mikor 
ide jöttem nem volt hajam, a bôröm 
meg csupa ránc volt.

 --- Hát mikor jött ide??
 --- Én itt születtem....  

* * *
Skóciában megkérdez egy turista 

egy odavalósit: 
--- Mikor lehet látni a Lochnessi 

szörnyet? 
--- Általában négy-öt whisky után....

* * *
--- Jean, mekkora feszültség van az 

elektromos hálózatban?
--- 220 Volt, uram.
--- Nem azt kérdeztem, hogy mennyi 

volt, hanem, hogy mennyi van most!
* * *

 --- Tegnap aztán megmondtam a 
feleségemnek, hogy mi a véleményem 
róla. --- Igazad van. És mit értél el?

 ---  Nagy nehezen az ajtót.....
* * *

Esküvô után:
--- Tudod, drágám, én olyan helyre 

Egyperces tudományTudja-e, hogy hol húzzák 
a delet hazánk legrégebbi 

harangjával?
A harangozás hagyománya egészen 

az 5. századig nyúlik vissza, de a déli 
harangszó csak III. Kalllixtusz pápa 
1456. június 29-én a kereszténység 
védelmében, illetve az iszlám hódítás 
ellen kiadott imabullája óta vált napi 
szokássá.

Az elsô templomi harangok Itáliában 
készültek még a késôi antik idôkben, 
az 5. században. A harangöntés és 
harangozás szokása innen terjedt el a 
koraközépkori Európában, Itália után 
elsôként Franciaországban, Angliában, 
majd a Német-római Birodalom te-
rületén.

A korai idôkben a harangöntés a ko-
lostorok, elsôsorban a bencés szerzete-
sek privilégiuma volt, csak késôbb 
vált polgári kézmûvesek megbecsült 
mesterségévé. A harangszó eredetileg 
a zsolozsma kezdetének jelzésére szol-
gált, és csak a 15. századra vált általá-
nossá a harang hangjának imajelzô 
szerepe.

A déli harangozást elôször az 1413-as 
kölni zsinat rendelte el, de csak pén-
teki napra, Jézus Krisztus kínszen-
vedésének emlékére. A napi három-
szori harangozás szokása a 15. század 
késôbbi évtizedeiben terjedt el.

A 15. század derekán komor viharfel-
legek kezdtek gyülekezni Európa 
egén. A felemelkedô Oszmán Biroda-
lom hadai 1453. május 29-én bevették 
Konstantinápolyt, a gyôzedelmes II. 
Mehmed szultán pedig 1455-ben egé-
szen a Duna vonaláig nyomult elôre a 
Balkánon.

A nyugati keresztény kultúra határát 
ekkor már a Magyar Királyság határai 
jelentették, így a kor híres magyar 
hadvezérére, Hunyadi Jánosra várt 
a feladat, hogy feltartóztassa a musz-
lim hadak erôszakos elôretörését.
II. Piusz pápa úgy jellemezte 

Hunyadit, a rettenthetetlen hadvezért 
és az európai keresztény kultúra 
védelmezôjét, hogy ô a töröknek 

letkezett repedés miatt.
Van viszont egy ezzel csaknem egyi-

dôs harangunk Vas megyében, amely 
még napjainkban is minden délben 
megkondul, és amelyet abban az év-
ben öntöttek, amikor Kolumbusz 
Kristóf elôször lépett az Újvilág 
földjére.
A sajátos nevet viselô Vas-megyei 

településrôl, Pornóapátiról, a 
Szombathelytôl alig 16 kilométerre, 
az osztrák határ tôszomszédságában 
fekvô 416 fôs lélekszámú kisköz-
ségrôl egy II. András királyunk 
korában, 1221-ben keltezett oklevél 
tesz elôször említést, Porno néven.

Mielôtt a község nevérôl bárki is a 
felnôtt filmek fülledt világára asszoci-
álna, sietve le kell szögezzük, hogy a 
falu furcsán csengô neve a nyelvészeti 
kutatások szerint vagy a szláv eredetû 
Parnovo, vagy pedig a német Parnau 
névbôl ered.

A község ciszterci apátságát 1221-
ben a Ják nemzetségbeli István nádor 
fia, Chepan alapította, ennek emlékét 
leljük fel a falu elnevezésének má-
sodik tagjában. A 15. század végén a 
kegyúri jogokat gyakorló Ellerbach 
család kihalása után a község Bakócz 
Tamás esztergomi érsek, az egyetlen, 
majdnem pápává választott egyházi 
fôméltóságunk birtokába került.

A községet Szulejmán szultán és Par-
gali Ibrahim nagyvezír Kôszeg ostro-
mára vonuló oszmán hadai 1532-ben 
felégették. A hódoltsági idôkben a mo-
nostort erôdítménnyé alakították át, 
az apátságot övezô egykori vizesárok 
nyomai még mai is fellelhetôk.

A monostor 1643-ban a jezsuiták bir-
tokába került, és a szentgotthárdi per-
jelséghez csatolták.

Az apátsági épületek a 18. század 
derekára teljesen az enyészeté lettek, 
és az egykori monostori templom is 
annyira tönkrement, hogy 1799-ben 
lebontották.

Az 1780-ban késô barokk stílusban 
emelt, és Árpád-házi Szent Mar-
gitnak szentelt római katolikus temp-
lom tornyában helyezték el az egykori 
mo-nostori templom harangját, amely 
Magyarország legrégebbi, ma is mû-
ködô harangjának számít.

A harangot 1492-ben öntötték, abban 
az évben, amelynek októberében a ge-
novai származású Kolumbusz Kris-
tóf a spanyol király nevében bir-
tokba vette az Újvilágot.

szeretnék menni, ahol még sosem 
voltam.

--- Igen? Akkor irány a konyha!
* * *

Tûzvédelmi oktatáson kérdi Pistiké-
tôl az elôadó:

--- Na, fiam, mit csinálnál, ha ész-
revetted, hogy kigyulladt a ruhád?

--- Egyszerû: nem venném fel! --- 
feleli Pistike.

* * *
Egy fodrász rohan az utcán, átko-

zódva. Megállítja egy rendôr:
--- Elnézést, uram, de mit rohangál 

itt?
--- Egy vendéget üldözök, nem fizetett 

a rohadék!
--- Tegyen feljelentést! Van az elköve-

tônek valami különleges ismertetôje-
gye?

--- Igen. Vörös foltos barna ingben 
volt, és a jobb kezében vitte a bal 
fülét...

* * *
Feleség a férjnek:
--- Drágám, ha kövér, öreg és csúnya 

leszek, akkor sem fogsz elhagyni, 
ugye?

A férj erre elkezd éktelenül röhögni.
--- Mi olyan vicces?
--- Te kis butuska! Hát még mindig itt 

vagyok veled, nem?
* * *

Két alkoholista elmegy kempingezni. 
Mondja az egyik:

--- Én hoztam magammal egy üveg 
pálinkát, hogy ha véletlenül megszúrna 
minket egy rozsdás szög, legyen mivel 
fertôtleníteni. Te mit hoztál?

--- Két rozsdás szöget.
* * *

A zebra egy farmra kerül, ahol is-
merkedni kezd a háziállatokkal.

Megkérdezi a lótól, hogy ô mit csinál, 
erre a ló:--- Én húzom a szekeret.

Továbbmegy, meglátja a tehenet és 
tôle is megkérdezi, hogy mit csinál.

A tehén ezt válaszolja:
--- Én adom a tejet.
A zebra odamegy a bikához és kérdi, 

hogy mit csinál. Erre a bika így felel:
--- Vedd le a pizsamádat és megtu-

dod!

egyetlen félelme és vallásunknak 
legerôsebb kardja.”

A népszerû vélekedéssel szemben 
III. Kallixtusz pápa a törökök elleni 
harc és a keresztény világ védelméért 
szóló déli harangozást elrendelô Cum 
hiis superioribus annis, vagy Bulla 
Turcorum néven ismertté vált híres 
imabulláját nem a nándorfehérvári 
diadal után, hanem még az 1456. július 
4. és július 21. között lezajlott csata 
elôtt, 1456. június 29-én hirdette ki a 
római Szent Péter bazilikában.

Hunyadi és Kapisztrán János vi-
lágraszóló gyôzelmének híre viszont 
éppen azokban a napokban kezdett el 
szétterjedni Európában, amikor a pá-
pai bullát is felolvasták a templo-
mokban, így a déli harangszót kezdet-
tôl fogva összekötötték a nándorfehérvári 
diadallal.

A nándorfehérvári diadal hírére, 
amely augusztus 6-án érkezett meg a 
Vatikánba, III. Kallixtusz még aznap 
módosította bulláját, és könyörgés 
helyett hálaadásból rendelte el a déli 
harangozást.
Azóta kondulnak meg minden nap 

délben a harangok a keresztény vi-
lágban, kivéve nagypénteket és 
nagyszombatot, Krisztus szenvedé-
sének és kereszthalálnak napját, 
amikor a „harangok Rómába men-
nek”.

A harangokat a templomok tornyai-
ban helyezték el, vagy ezek hiányában 
fából ácsolt gerendaszerkezetre, ha-
ranglábakra függesztették.

A harangokat bronzból öntötték, és 
mivel a 19. századig az ágyúcsöveknek 
is bronz volt az alapanyaguk, a háborús 
idôkben gyakoriak voltak az úgyne-
vezett egyházi rekvirálások, vagyis a 
harangok katonai célokra, ágyúöntés-
hez való lefoglalása.

Részben az egyházi rekvirálások, 
részben pedig a középkorban, illetve a 
korai újkorban különösen gyakori 
pusztító tûzvészek miatt csak nagyon 
kevés, 19. század elôtt öntött haran-
gunk maradt fenn. A történelmi Ma-
gyarország területérôl ismert legré-
gebbi harang az erdélyi 
Kalotaszentkirály református templo-
mának kertjében áll, amelyet még 
Hunyadi Mátyás uralkodása alatt, 
1481-ben öntöttek.

A kalotaszentkirályi Mátyás-harang 
bármilyen becses történelmi relikvia 
is, ma már nem tudja elütni a delet a 
történelem viharaiban az oldalán ke-



05:25 Kulturális Híradó
05:50 Öt kontinens
06:25 Világ
06:50 Summa
07:15 Gasztroangyal   Ba-

konyba látogat, hogy felde-
rítse, hogyan készül ponto-
san a sertés bakonyi módra. 
08:15 Német nyelvû hírek  
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:45 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:10 Új nemzedék
09:45 Magyar Krónika
Várlabirintus
10:20 Nagyok
Gyulai Líviusz
10:50 Angol nyelvû hírek
11:10 A gyilkos a házban 

van (1970)   Magyar bûnügyi 
film  (ff.)   Garas Dezsô (Gál 
fôhadnagy), Major Tamás 
(házmester), Kiss Manyi 
(Csákváryné), Feleki Kamill 
(Fabrikovics Béla), Márkus 
László (Dr.Szilágyi János)
Gyilkosság történik egy 

pesti bérházban. A vizsgálat 
kezdetén minden lakó gya-
núsan viselkedik, bár több-
nyire csak hétköznapi félre-
lépéseiket próbálják meg 
rejtegetni. A rejtély kulcsa 
egy gazdag feleség, egy 
szegény férj és a harmadik.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Roma Magazin
13:50 Domovina
14:25 Család-barát váloga-

tás
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai érték 
Balatoni utazás (2010)
Vasparipa hátán
18:00 Hazai érték Gaszt-

roangyal  Gazvacsora 
19:00 Hazai érték 
Itthon vagy!  Bortúra
19:30 Hazai érték Haza-

járó (2015)  Orbaiszék 2. - A 
Lakócáról Zaboláig
20:00 Mosolytár (1998)
Francia négyes-apró bo-

londságok Georges Courte-
line 4 fantasztikus bohózatát 
láthatjuk.
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad 

(2012)    Apák és lányaik
Betti láttán Szabó megtörik 

és vallomást tesz, ami 
alapján átértékelôdik Júlia 
szerepe: egyértelmû, hogy a 
nô parancsot teljesített, már 
csak az a kérdés, hogy a 
háttérbôl ki mozgatja a 
szálakat. Wotan Maya elôzô 
barátjának mobilját hackeli 
a lány kérésére, nem sejtik, 
hogy ez késôbb milyen 
problémát okoz. 
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Fedeles Tamás: Nikápoly-

tól a déli harangszóig
00:25 Tudomány minden n.  
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Mosolytár (1998)    

Francia  bolondságok
02:30 A gyilkos a házban 

van    Magyar bûnügyi film
04:05 Ridikül
Túlzásba evett egészség
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek
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05:25 Kulturális Híradó
05:50 Novum
06:20 Család’18
06:45 Magyar gazda
07:10 Gasztroangyal
Gazvacsora a Mecsek 

vadregényes erdeiben .
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:30 Református magazin  
09:00 Evangélikus ifjúsági m. 
09:10 Református ifjúsági m. 
09:20 Úton-útfélen
09:30 Tálentum   Hornyik 

Miklós irodalomtörténész
10:05 Magyar Krónika
Mûvészet
10:35 Nagyok   SebôFerenc
11:05 Angol nyelvû hírek
11:20 A Molitor ház (1976)   
Magyar tévéfilm  Szerep-

lôk: Tolnai Miklós, Bács 
Ferenc, Bodor Tibor, Both 
Béla, Dávid Ágnes, Eszenyi 
Enikô, Fehér Anna, Gálffi 
László, Hetényi Pál, Hlács 
Andrea, Horesnyi László, 
Pataky Jenô, Bíró Lajos re-
gényébôl készült krimi, 
mely az elsô világháború 
idején játszódik a nagy mú-
ltú Molitor családban.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Srpski ekran
13:50 Unser Bildschirm
14:25 Család-barát válo-

gatás
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai érték Balatoni

utazás (2010)  Ahol a 
gyógyvizek fakadnak
18:00 Hazai érték Gaszt-

roangyal  Lovastúra ezúttal 
egy csapat néptáncos nyo-
mába szegôdik, akik minden 
évben lóháton járják be az 
ország egyes részeit. 
19:00 Hazai érték Itthon

vagy!  Somogyország
19:25 Hazai érték Haza-

járó Kraszna-Havas  Túra-
sível a Mencsely tömbjén
20:00 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat
Hófehérke és a többiek...
Hófehérke szép és magas, 

a svéd törpe alacsony és 
pimasz. Így nem csoda,hogy 
a filmet végigvitatkozzák. 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion  Összefüg-

gések Wotan hackelése nem 
marad következmények 
nélkül. Andrásék elôször azt 
hiszik, hogy Maya amerikai 
ex-barátja az elkövetô, az-
tán mindenki számára vilá-
gos lesz, hogy a háttérbôl 
Betti mozgatja a szálakat. 
Szabó és Karola fokozato-
san távolodnak egymástól. 
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Szinetár Csaba: Miért érde-

mes vizsgálni Magyarország 
pókjait?
00:30 Tudomány minden n.  
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat
03:55 Fantastic Places 
04:05 Ridikül
A rádiózás szerelmesei
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:50 Magyar Krónika
Retro-út
06:20 Kárpát expressz
06:45 Forint, fillér
07:10 Gasztroangyal
Ormánság
08:05 Német nyelvû hírek  
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 A sokszínû vallás
08:45 Így szól az Úr!
08:55 Kereszt-Tények
09:05 Kérdések a Bibliában  
09:30 Tálentum (2003)
Nagy Gáspár
10:00 Magyar Krónika
Szobrászat
10:30 Nagyok   KoltaiLajos
11:00 Angol nyelvû hírek
11:15 Lakótelepi mítoszok 

(1981)   Magyar tévéfilm
Major Félix fordító - a film 

fôszereplôje - harmincasér-
telmiségi. Életének régóta 
várt, nagy pillanata: egy 
évekkel ezelôtt kötött, s 
mindvégig tisztességesen t
eljesítetteltartásiszerzôdés-
nek köszönhetôen lakótelepi 
másfél szoba boldog lakója 
lesz.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Slovenski Utrinki
13:50 Alpok-Duna-Adria
14:25 Család-barát válo-

gatás
15:25 Balatoni nyár 2018
17:20 Hazai érték 
Balatoni utazás (2010)
Menedék a Balatonnál
17:55 Hazai érték Gaszt-

roangyal  Ipoly mente
18:55 Hazai érték 
Itthon vagy!  Vendvidék
19:25 Hazai érték Hazajáró
Baróti-hegység  Miklósvár-

szék és Sepsiszék határán
20:00 Szenes Iván emlék-

koncert 2017.   IV. rész
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:30 Kaszás Attila-díj
Varga Klári
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad  

Összecsapások Miutánhôse-
ink Szabónak köszönhetôen 
tudomást szereznek a hát-
térben zajló történésekrôl, 
András rafinált tervet ková-
csol, hogy ne kelljen felfed-
niük az informátorukat. 
Gréta parancsot ad Karola 
megfigyelésére.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Szalai Anikó: Hogyan hatja 

át láthatatlanul mindennap-
jainkat a nemzetközi jog?
00:25 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Szenes Iván emlék-

koncert 2017.
02:30 Lakótelepi mítoszok 

(1981)   Magyar tévéfilm
04:05 Ridikül
Budapest szerelem
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Mesterember
06:25 Kék bolygó
06:45 Élô egyház
07:10 Gasztroangyal
Ipoly mente Marcsi er-

dészekkel indul túrázni, 
majd pedig ostyát készít, 
felfedez egy kávépörkölô 
manufaktúrát, és közben 
olyan ételek készülnek, 
mint a krumplis lepény 
vagy a tepertôs vakarcs.
08:10 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Katolikus krónika
09:05 Isten kezében
09:40 Tálentum (2003)
Hernádi Gyula 77 arca
10:15 Magyar Krónika
Csúcstechnologia
10:45 Nagyok
Koltai Lajos 2. rész
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Hátország (1976)
Magyar tévéfilm
Az utolsó mondén, szerel-

mes nyár 1943-ban a Bala-
tonon, egy egyetemista fiú, 
Péter szemével. Aki nagy 
valószínûséggel nem más, 
mint az ifjú Karinthy Fe-
renc, aki a Hátország címû 
novelláskötetében idézte fel 
nyugtalan ifjúságának em-
lékeit.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Életkerék
13:50 Öt kontinens
14:25 Család-barát válo-

gatás
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai érték 
Balatoni utazás (2010)
A munkásosztály pihenôje
18:00 Hazai érték 
Gasztroangyal  Gyöngyös,  

Marcsi találkozik egyik ré-
gi, tévés kollégájával Klaus-
mann Viktorral.
19:00 Hazai érték Itthon

vagy!  Szombathely
19:30 Hazai érték Hazajáró

Mehádiai-hegység - Cserna-
völgye és a Domogled
20:00 Már egyszer tetszett! 

(2009)   Szín-házibuli I. rész
Kalmár Tibor sorozata
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion   Aki bújt, 

aki nem A hírszerzés mie-
lôbbi eredményeket akar és 
András ultimátumot kap a 
vezetôségtôl. Miközben az 
IVO gôzerôvel kutat Maya 
után, váratlanul felbukkan 
Kovács, a Léman & Koch 
eltûnt ügyvezetôje; a férfi 
vallomása világos ké-pet 
fest Karola motivációiról. 
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Sári Zsolt: Gulyáskommu-

nizmusból fridzsiderszoc. 
00:30 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Már egyszer tetszett! 

Szín-házibuli I. rész
02:25 Hátország (1976)
Magyar tévéfilm
03:40 Itthon vagy!
Szombathely
04:05 Ridikül
Függôségek nélkül élni
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Unió28
06:15 Itthon vagy!
06:40 Életkor
07:00 Hogy volt?!
Magyar nóták
07:55 Német nyelvû hírek  
08:05 Orosz nyelvû hírek
08:10 Kínai nyelvû hírek
08:25 Gasztroangyal 
Veresegyház
09:20 Tálentum (2003)
Kulin György csillagász -

Az égbolt apostola
09:50 Rejtélyes XX. század 

- Kun Miklós mûsora
10:20 Öt kontinens   Ahol 

öröm tanulni - 10 éves a Dél-
Floridai Magyar Gyermek 
Club. Szívvel, lélekkel – 
Ilosvay Gusztáv és felesége 
rádióhullámokon szól a 
világ magyarságához.
10:55 Angol nyelvû hírek
11:05 Machita (1943)
Magyar kalandfilm  Kém-

nô érkezik Budapestre, 
hogy megszerezze egy fon-
tos légvédelmi ágyú tervét. 
Az Arizona bárban lép fel, 
Machita álnév alatt. A ter-
vekhez három férfin keresz-
tül lehet hozzáférni, Szávo-
dy igazgató úr, Kovács 
mérnök és Török mûvezetô 
a kulcsemberek. Machita 
szép lassan kiveti hálóját 
mind három férfire. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20  Kusztos Endre
hagyatéka
14:15 OJD – Irodalom és 

könyv 26 percben
Noszlopi Botond irodalma
14:50 Balatoni nyár 2018
16:45 Hétvégi belépô
18:50 Térkép
19:20 Ízôrzôk  Bercel
Nógrád megyébe mindig 

szívesen visszatérünk. 
20:00 Dokuzóna
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Nyár a hegyen (1967)   
Magyar játékfilm  (ff.)
Komora, a fiatal festô és 

barátai, Szabó doktor és 
Mari, a tanárnô mûvészte-
lepet szeretnének létrehozni 
egy badacsonyi kôbányánál, 
ezért megveszik a régi 
internáló tábor barakkjait.
23:20 Tóth János  Próba-

babaJános rádöbben, hogy 
gyereket akar Valikától. 
23:50 Kulturális Híradó
00:25 Opera Café
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Gasztroangyal (2017)   
Tállya
 02:30 Tanulmány a nôkrôl 

(1967)   Magyar játékfilm 
Ruttkai Éva (Balogh Éva), 
Latinovits Zoltán (Balogh 
Sándor) Darvas Iván
04:05 Dokuzóna
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Térkép
06:25 Esély
06:45 Kárpát expressz
07:10 Lengyelország 
 Szent Kinga nyomában
Lengyelországba, megy 

Boleszláv feleségének
07:40 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom m. 
Tóth Árpád
08:10 Német nyelvû hírek  
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Mosolytár Francia 

négyes-apró bolondságok
09:30 Tálentum    Kô Pál
10:00 Magyar Krónika
10:30 Térkép
10:55 Angol nyelvû hírek
11:10 Nyár a hegyen (1967)   
Magyar játékfilm  (ff.)
Komora, a fiatal festô és 

barátai, Szabó doktor és 
Mari, a tanárnô mûvészte-
lepet szeretnének létrehozni 
egy badacsonyi kôbányánál, 
ezért megveszik a régi in-
ternáló tábor barakkjait. 
Sári, Mari tanítványa meg-
hívja a társaságot egy 
vitorlás kirándulásra, ahol 
kiderül, hogy a fiatal lány 
apja, Veszeli a tábor pa-
rancsnoka volt egykor, Sza-
bó doktor pedig a foglya.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Nagyok
13:50  Béres József életútja 

(2015)   a Béres csepp felta-
lálójánakmegpró-báltatá-
sokkal teli élete.
14:45 Új idôk új dalai
Fény a fotómûvészetben
15:20 Balatoni nyár 2018
16:50 Hétvégi belépô
18:55 Öt kontinens     Ilos-

vay Gusztáv és felesége 
rádióhullámokon szól a 
világ magyarságához.
19:25 Hazajáró
20:00 Gasztroangyal Tállya
Milyen receptek maradtak 

fenn a régi idôkbôl.
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35  Cipôfûzôk (2016)
Magyar dokumentumfilm   

A magyar könnyûipar 
múltjáról és jelenérôl szól.
22:35 Hogy volt?!
Sanzonok és kuplék
23:30 Kulturális Híradó
00:00 Folkudvar
00:30 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom 
mindenkinek Tóth Árpád
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Erôvel, szívvelPortré-

film Serfôzô Simonról
02:30 5 óra 40 (1939)
Magyar bûnügyi film  (ff.)  
 03:50 Nyitott stúdió (1992)   
Phrala (Testvérek)
04:05  Béres József életútja   
Magyar dokumentumfilm  
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

05:25 Kulturális Híradó
05:50 Nagyok
06:25 Magyar gazda
06:50 Kék bolygó
07:15 Gasztroangyal
Lovastúra
08:15 Német nyelvû hírek  
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:10 Isten kezében
09:45 Tálentum (2003)
Dávid Gyula
10:20 Magyar Krónika
Textilek
10:55 Nagyok
Sebô Ferenc 2. rész
11:25 Angol nyelvû hírek
11:45 Villám (1981)
Magyar tévéfilm  Csóti Da-

nit gyanúsítja a csendbiztos, 
hogy a zsiványok  kezére 
játszott és segített ellopni 
Villámot, a díjnyertes ver-
senylovat. A fiú hiába bi-
zonyítja ártatlanságát, ami-
kor a ló keresésére indul, 
akkor a csendbiztos töm-
löcbe veti, kínoztatja, majd 
szabadon engedi. Ezzel csak 
azt akarja elérni, hogy Dani 
hozzá lépjen szolgálatba. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Hrvatska Kronika
13:50 Ecranul nostru
14:25 Család-barát válo-

gatás
15:25 Balatoni nyár 2018
17:20 Hazai érték Balatoni 

utazás  A kultúra tava
18:00 Hazai érték Gasztro-

angyal  Ormánság
19:00 Hazai érték Itthon

vagy!  Budapesti kertek
19:30 Hazai érték Hazajáró

Vulkán-hegység - Honvédô 
harcok a Zsil-völgyében
20:00 Nevetni kell, ennyi az 

egész
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:30 Kaszás Attila-díj
Farkas Ignác
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - II. évad  

Az éjszaka árnyaiMagyar 
bûnügyi tévéfilmsorozat
Imre váratlanul megjelenik 

az IVO-ban. Ôszinte feltáró 
vallomása teljesen átértéke-
li Betti szerepét, a múlt és a 
jelen történései egészen új 
megvilágításba kerülnek 
Andrásék számára. Karola 
megerôsítteti az apja 
védelmét, de ez nem jelent 
akadályt Bettinek. 
23:25 Kulturális Híradó
23:50 Kaszás Attila-díj
Nagy Csongor Zsolt
00:00MindenkiAkadémiája   
Fehér Krisztina: Babák és 

nyelvészek a hangok vilá-
gában
00:30 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Nevetni kell, ennyi az 

egész
02:25 Villám (1981)
Magyar tévéfilm
03:25 Itthon vagy!
Budapesti kertek
03:50 Nyitott stúdió (1996)   
04:05 Ridikül
Közép -Európa ízei
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 

Közönségszolgálat
Postacím: 1037 Budapest, Kunigunda útja 64.
Telefonszám: +36 1 759 5050
E-mail: kozonsegszolgalat@mtva.hu
Munkatársaink munkanapokon reggel 8 és este 18 óra 

között várják a nézôk, a hallgatók telefonhívásait, és 
válaszolnak a beérkezô levelekre. Munkanapokon este 
18-tól reggel 8-ig, illetve a hétvégi és más szabadnapokon 
üzenetrögzítô fogadja a hívásokat.

MTVA – közmédia közönségszolgálat – 
írjon nekünk, telefonáljon nekünk.
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MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

66 ÉVES, egy éve megözvegyült, 
fizikailag és szellemileg is egészséges 
férfi vagyok. Társ és társaság hi-
ányában keresem egy 50-55 év kö-
zötti, intelligens, mûvészetet – iro-
dalom, klasszikus zene – kedvelô, 
csinos hölgy ismeretségét. Értékelem, 
ha valaki elfogadható szinten tud 
hangszeren játszani. Fényképes le-
veleket „Ezeregyéjszaka” jeligére a 
melbournei kiadó címén várok.

Magándetektív
 László nyomozó, Melbourne

 Mindenféle ügyek nyomozása
0451 146-665

ÜDÜLJÖN BUDAPEST 
belvárosában féláron. 

informacios.ugyelet@gmail.com

VÍZ- és GÁZVEZETÉK 
szerelô. Ed Wettenhall. 
Gyors, pontos, olcsó.

Wettenhall Plumbing 
Lic. No. 102602 

Mobile: 0400 059-290

STEVE’S TAXI TRUCKS
Iroda, gyár és lakás 

költöztetés.
Belsô butor mozdítés,

Szemét szállitás.
Tel: 0419 897-559

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével

* Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
* Örökség ügyek
* Ingatlan adás-vétele és bérlése
* Ingatlan vétel finanszírozása
* Válóperek és családi ügyek
*Pereskedés
* Követségi hitelesítés

Fogadok ügyfeleket CAULFIELDI irodámban
Bambra Rd. Caulfield Victoria 3162

Telefon: (03) 9505-4999 Fax: (03) 9505-4899
E.Mail: marina@bellalawyers.com.au

Villanyszerelés

Hivja Barnát

0406 875-097

INGATLANÜGYNÖKSÉG
Ingatlan adás-vétel Melbourne területén

Hívja Kocsis Oszkárt
Mob: 0415 870 972 

Email: okocsis@rtedgar.com.au
Webodal: www.rtedgar.com.au

Licensed Estate Agent, Auctioneer and Property Manager. Member REIV

2012-es évjáratú
félédes, kiváló 

minôségû tokaji 
bor nagyker 
áron eladó.

Esküvôre és bármi más 
családi eseményre 

kiváló nedû.

Olcsó postai 

kiszállitást 

biztosítunk.
Két tucattól ingyenes 

házhoz szállítást 
ajánlunk fel.

Tel: 0449 792-603
Toma Attila – termelô 

és importáló

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
Melbourne: P.O. Box 210, Caulfield, VIC  3162

Sydney: 22 Marinella St. Manly Vale, NSW  2093

Megrendelem
A Magyar Életet ...... évre. Mellékelek $ ..........-t.
Elôfizetési díj egész évre (50 szám), GST-vel együtt $ 200.-

Félévre (25 szám), GST-vel együtt $ 100.-
Külföld egy évre $ 300.-, NZ $ 250.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

                  új elôfizetô vagyok

Név......................................................................................

Cím.....................................................................................

......................................................... Postcode..................
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük ne felejtse el a 
postán kapott nyugtát a fenti címre, hozzánk elküldeni.

A nevet és címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Bank útján való (Direct Debit) átutalás:
National Australia Bank
Account Name – Hungarian Life Publishing
Account number – 03 839 5722
BSB number – 083 231

Megérkezett 
Magyarországról

a legfrissebb Lunagel termékek
Sósborszesz  gyógynövényes  masszázs  gelék.

Vadgesztenyés  Sósborszesz  gelé - Visszeres lábra.
Kalendulás  Sósbórszesz gél - Izületre.

Borókás Sósbórszesz emugél - Reumasszázs.
Australia és NewZealand felhatalmazott forgalmazója.

Szives rendelését várjuk.

0407 683 002  ~ +61 3 9439 7067


